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3.1 AVIS ET COMMUNIQUÉS 

  

Aucune information. 

 

3.2 RÉGLEMENTATION 

  

Aucune information. 

 

3.3 AUTRES CONSULTATIONS 

  

Aucune information. 

 

3.4 RETRAITS AUX REGISTRES DES REPRÉSENTANTS 

Courtiers en valeurs 

Nom  Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Afonso Alex Francis Scotia Capitaux inc. 2009-01-30 
Carmichael Harry John Watt Carmichael inc. 2009-01-07 
Charbonneau Lynda Courtage Direct Banque Nationale inc. 2009-02-06 
Courchesne Robert Valeurs mobilières Desjardins inc. 2009-01-30 
Croteau Jean Financière Banque Nationale inc. 2009-01-30 
Cushnaghan Karen Ann Instinet Canada ltée 2009-02-06 
Dostie Sylvain Valeurs Mobilières Union ltée 2009-01-23 
Easton Scott Richard 

Sleep 
Scotia Capitaux inc. 2009-01-30 

Groome Reginald Alfred Valeurs Mobilières Union ltée 2009-01-23 
Hamel Benoit Scotia Capitaux inc. 2008-12-10 
Holms Katrina Valeurs Mobilières HSBC (Canada) inc. 2009-01-30 
Jemayel Tarek Placements Manuvie incorporée 2009-01-22 
Lombard John Nathan Capital Wellington Ouest 2009-02-02 
Moon Jinny Marchés mondiaux CIBC inc. 2009-01-28 
Paoli Stefano Valeurs Mobilières Union ltée 2009-01-23 
Pereira Steve Alves MacDougall, MacDougall & MacTier inc. 2009-01-30 
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Nom  Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Riego Maria Lourena Valeurs Mobilières Worldsource inc. 2009-01-29 
Rowan Roger Donald Watt Carmichael Inc. 2009-01-07 
Silva Jorge Eduardo 

Ferreira 
Financière Banque Nationale inc. 2009-02-03 

Sincennes Manik Financière Banque Nationale inc. 2009-01-31 
Soifer Elliott Jay Valeurs mobilières Desjardins inc. 2009-02-03 
Sudah Johny Placements Manuvie incorporée 2009-01-22 
Tousignant Karine Valeurs mobilières Desjardins inc. 2009-01-28 
Villeneuve Paul Graham Marchés mondiaux CIBC inc. 2009-01-16 

Conseillers en valeurs 

Nom  Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Beallor Todd Andrew Goodman & Company, conseil en 
placement ltée 

2009-02-04 

Lépine Vincent Presima inc. 2009-02-03 
Randisi Alfonso Tulett, Matthews & assoc. inc. 2009-02-10 

Cabinets de services financiers et sociétés autonomes 

Sans mode d’exercice 

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines 

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines mentionnées à 
leur certificat de l’Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces individus ne sont plus 
autorisés à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées dans cette liste et ce, depuis 
la date qui y est indiquée. 

Représentants ayant régularisé leur situation 

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis la date 
de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées. En effet, 
certains pourraient avoir procédé à une demande de rattachement et avoir récupéré leur droit de 
pratique dans l’une ou l’autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de vérifier ces 
renseignements auprès du agent du centre de renseignements au : 

Québec : (418) 525-0337 
Montréal : (514) 395-0337 

Sans frais :1 877 525-0337. 

Veuillez vous référer à la légende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette légende 
indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 9, et les mentions spéciales, de A à F. 

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales 

1a   Assurance de personnes A   Restreint à l’assurance-vie 

 
00 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 13 février 2009 - Vol. 6, n° 6 16

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

1b   Assurance contre les accidents ou la 
maladie 

B   Restreint aux produits d’assurance collective 
contre les accidents et la maladie 

2a   Assurance collective de personnes C   Courtage spécial 

2b   Régime d’assurance collective D   Courtage relatif à des prêts garantis par 
hypothèque immobilière 

2c   Régime de rentes collectives E   Expertise en règlement de sinistre à l’égard des 
polices souscrites par l’entremise du cabinet 
auquel il rattaché 

3a   Assurance de dommages (Agent) F   Placement de parts permanentes et de parts 
privilégiées 

3b   Assurance de dommages des 
particuliers (Agent) 

 

3c   Assurance de dommages des 
entreprises (Agent) 

 

4a   Assurance de dommages (Courtier)  

4b   Assurance de dommages des 
particuliers (Courtier) 

 

4c   Assurance de dommages des 
entreprises (Courtier) 

 

5a   Expertise en règlement de sinistres  

5b   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
particuliers 

 

5c   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
entreprises 

 

5d   Expertise en règlement de sinistres à 
l’emploi d’un assureur 

 

5e   Expertise en règlement de sinistres à 
l’emploi d’un assureur en assurance de 
dommages des particuliers 

 

5f   Expertise en règlement de sinistres à 
l’emploi d’un assureur en assurance de 
dommages des entreprises 

 

6   Planification financière  

7   Courtage en épargne collective  

8   Courtage en contrats d’investissements  

9   Courtage en plans de bourses d’études  
 

Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

180351 Abdullahi Omar 7 2009-02-05 
176585 Alvarado Karla 1A 2009-02-05 
142046 Anctil Thérèse 4A 2009-02-05 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

152432 Assal Marguerite 1A, 2C 2009-02-06 
180162 Ballard Jean-Claude 1A 2009-02-04 
150544 Belateche Samia 5E 2009-02-04 
169089 Bellaliz Hicham 7 2009-02-03 
103059 Bessette Lise 7 2009-02-02 
180565 Bourgon Martine 1A 2009-02-05 
180665 Bruneau David 7 2009-02-05 
176889 Buttigieg Darren 7 2009-02-06 
156074 Bédard Valérie 3B 2009-02-06 
175972 Bérubé Martin 7, F 2009-02-02 
179543 Campbell Lyne 1A 2009-02-10 
147947 Chher Thi Sen 7 2009-02-04 
174713 Chiocca Luciana 7 2009-02-06 
176000 Christopulos Chris 7 2009-02-06 
165997 Côté Maxime 7, F 2009-02-03 
109452 Denis Robert 6 2009-02-09 
138302 Desforges Carole 5D 2009-02-05 
136342 Desmarais Jean-Paul 6 2009-02-09 
110001 Desroches Denis 6 2009-02-10 
110213 DiFabio Giovanna 7 2009-02-05 
110291 Dion Nathalie 4A 2009-02-05 
110671 Drapeau Pierre 7 2009-02-05 
179796 Dupont Michel 1A 2009-02-05 
172674 El-Huni Alaa 7 2009-02-02 
111928 Falciglia Antonio 6 2009-02-04 
157062 Faucher Chantal F 2009-02-02 
176464 Fontaine Eric 4B 2009-02-05 
174083 Fournier Eric 3B 2009-02-10 
174661 Fraser Laurence 7 2009-02-06 
177692 Frigault Nathalie 7 2009-02-02 
113049 Fugère Marc-Louis 4C 2009-02-09 
113290 Gagnon Christiane 7 2009-02-02 
143424 Gagnon Doris 7 2009-02-02 
113208 Gagné Natalie 3A 2009-02-04 
179688 Gemme Isabelle 1A 2009-02-05 
178087 Genest-Roy Sébastien 1A 2009-02-04 
114425 Gibbs Ronald 4A 2009-02-05 
114753 Girard - Benay Mireille 7 2009-02-03 
114811 Giroux Jean-Françoys 3B 2009-02-10 
178919 Gomes Alexandre 7, F 2009-02-02 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

180173 Gutt Marylyn 5E 2009-02-10 
150158 Hallé Philippe 1A 2009-02-06 
169771 Hamzo Laura 1A 2009-02-06 
169771 Hamzo Laura 7 2009-02-05 
157222 Hopmeyer Stanley 1A 2009-02-05 
174199 Hu Nan 7 2009-02-02 
116404 Hétu Claude 1A, 4A 2009-02-05 
148689 Lapierre Robert 7 2009-02-03 
141090 Larochelle Nadia 4B 2009-02-05 
170046 Larochelle Denis 3B 2009-02-09 
162795 Larocque Carole 7, F 2009-02-02 
168798 Laurent Isabelle 7, F 2009-02-04 
151852 Leblanc Anne 5E 2009-02-10 
142527 Lefebvre Manon 7 2009-02-05 
174356 Lemieux Emilie 3B 2009-02-06 
159419 Lemieux Jean-Sébastien 7 2009-02-02 
178885 Londono-Norena Adriana 1A 2009-02-06 
178067 Léveillé Claude 1A 2009-02-05 
178067 Léveillé Claude 7 2009-02-03 
175880 Malenfant Etienne 1A 2009-02-09 
173191 Martinez Alexandre 7 2009-02-05 
123390 McAteer Michael Allan 6 2009-02-05 
123390 McAteer Michael Allan 7 2009-02-02 
171888 Meloche Patrice 1A 2009-02-05 
178249 Menna Mélissa 5B 2009-02-05 
135856 Miron Élise 6 2009-02-05 
179609 Morin Pier-Luc 1A 2009-02-05 
145320 Normandin Johanne 3B 2009-02-05 
178247 Oliveira Diogo 7 2009-02-05 
176471 Philippe Alexandre 4B 2009-02-05 
180954 Péloquin Geneviève 1A 2009-02-04 
128210 Racine Chantal 7, F 2009-02-02 
128210 Racine Chantal 6 2009-02-05 
179693 Ren Yi Xin 1A 2009-02-05 
179373 Revesz Levente Laszlo 1A 2009-02-10 
174584 Richard Jean François 1A 2009-02-06 
174851 Ringuet Jocelyn 7 2009-02-09 
175697 Saillant Byanca 3B 2009-02-04 
174804 Sauve Ronald 7 2009-02-03 
160662 Savard Marie-France 3A 2009-02-05 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

175672 Sergerie Raymonde 7, F 2009-02-02 
170557 St-Laurent Claude 7 2009-02-05 
173847 Séguin Julie 5B 2009-02-05 
132699 Tourigny Jean-Côme 2A 2009-02-10 
153153 Tremblay Gerry 4A 2009-02-05 
149696 Tremblay Frédérick 7 2009-02-05 
133080 Tremblay Michel 7 2009-02-05 
172283 Wahbe Emile 7 2009-02-02 
174678 Webb Todd 7 2009-02-06 
178991 Zeffiro Johnny 7 2009-02-03 

 

3.5 MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS 

3.5.1 Les cessations de fonctions d’un dirigeant ou d’un dirigeant responsable  

Courtiers en valeurs  

Nom de la firme Nom  Prénom Date de cessation 

BMO Nesbitt Burns Inc. Doyle Estelle Pauline 2009-02-09 
BMO Nesbitt Burns ltée/Ltd Doyle Estelle Pauline 2009-02-09 
Capital Wellington Ouest Lombard John Nathan 2009-02-02 
Corporation de Valeurs Mobilières Dundee Haber Lawrence Paul 2009-02-04 
Corporation de Valeurs Mobilières Dundee Han Susan You Jin 2009-02-04 
Corporation de Valeurs Mobilières Dundee Mackasey Michael Peter 

Joseph 
2009-02-04 

Financière Banque Nationale inc. Croteau Jean 2009-01-30 
Financière Banque Nationale inc. Silva Jorge Eduardo 

Ferreira 
2009-02-03 

Financière Banque Nationale inc. Sincennes Manik 2009-01-30 
La Corporation Canaccord Capital Shetty Bina Natu 2009-01-31 
Marchés mondiaux CIBC inc. Lingeman Donna-Marie 2009-01-30 
Marchés mondiaux CIBC inc. Newton Ronald Dale 2009-01-30 
TD Waterhouse Canada inc. Lamanna Antonio 2009-01-30 
Valeurs mobilières Banque Laurentienne inc. Cardinal Robert 2009-01-05 
Valeurs Mobilières TD inc. Hamel  Jean-Francois 2009-02-02 
Valeurs Mobilières Union ltée Groome Reginald Alfred 2009-01-23 
Valeurs Mobilières Union ltée Perreault Jean-Francois 2009-01-23 
Watt Carmichael Inc. Carmichael Harry John 2009-01-07 
Watt Carmichael Inc. Rowan Roger Donald 2009-01-07 
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Conseillers en valeurs 

Nom de la firme Nom  Prénom Date de cessation 

Beutel, Goodman & compagnie ltée Patenaude Dean Jr. 2009-02-06 
Conseillers en gestion globale State 
Street ltée 

Beech Karen 2009-01-21 

Conseillers mondiaux NT Saluchok Wasyl 2009-02-06 
Gestion de capital Deans Knight ltée Patenaude Dean Jr. 2009-02-02 
Gestion de placements TD inc. Bastow Allison 2009-01-26 
Gestion Jovinvestissement inc. Varghese Hemanth 2009-02-06 
Goodman & company, conseil en 
placement ltée 

Beallor Todd Andrew 2009-02-04 

Goodman & company, conseil en 
placement ltée 

Han Susan You Jin 2009-02-04 

Presima inc. Lépine Vincent 2009-02-03 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom  Prénom Date de 
cessation 

503759 Courtier d’assurances 
Bruno Sawyer inc. 

Sawyer Bruno 2009-02-12 

3.5.2 Les cessations d’activités  

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Disciplines Date de cessation 

500095 J.B. Lebrun et Fils ltée Assurance de personnes 
Assurance de dommages 

2009-02-10 

500864 Les assurances Gérard 
Veillette ltée 

Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes
Assurance de dommages 

2009-02-10 

501381 Lucien Couture Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2009-02-09 

503142 Boudreault, Gagnon, 
Associés inc. 

Expertise en règlement de sinistres 2009-02-09 

503541 Jean Charest inc. Assurance de personnes 2009-02-10 
504678 Augustin Daraiche Assurance de personnes 2009-02-05 
505158 Agence de courtage Jacques 

Labelle inc. 
Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2009-02-09 

506389 John Dracontaidis Assurance de personnes 2009-02-05 
507475 Réjean Drapeau Assurance de personnes 

Assurance collective de personnes
Planification financière 

2009-02-09 
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Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Disciplines Date de cessation 

508305 Ronald Gibbs Assurance de dommages 2009-02-10 
508971 Assurathèque inc. Assurance de personnes 

Assurance collective de personnes
Assurance de dommages 

2009-02-10 

510120 Pierre Plante Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2009-02-05 

511030 Services financiers 
SSDC inc. 

Assurance de personnes 2009-02-10 

511730 Ricky Therrien Assurance de personnes 2009-02-09 
512973 Les Services Financiers 

Ponce & Riopel ltée 
Assurance de personnes 2009-02-09 

513163 Julie Cabana Assurance de personnes 2009-02-10 

Radiations pour les cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Numéro de 
décision 

Décision Date de la 
décision 

507739 Services financiers Côte-Nord inc. 2009-PDIS-0018 Radiation 2009-01-28 
507643 Claude Cournoyer 2009-PDIS-0029 Radiation 2009-02-05 
508259 9073-1266 Québec inc. 2008-PDIS-0161 Radiation 2008-12-09 
511020 9124-3600 Québec inc. 2009-PDIS-0005 Radiation 2009-01-13 

3.5.3 Les ajouts concernant les agréments des dirigeants ou dirigeants responsables 

Courtiers en valeurs  

Nom de la firme Nom  Prénom Date de la 
décision 

Entreprise International Advisory Langley Lisa 2009-01-29 
Morgan Stanley Canada limitée Amarnath Ram Nathan 2009-01-30 
Placements Manuvie incorporée Manthorne Kelly Leigh 2009-02-03 
Société de valeurs Global inc. Picardo Elvis Eric 2009-02-03 
TD Waterhouse Canada inc. Low Priscilla Ann 

Lois 
2009-01-30 

Valeurs mobilières Desjardins inc. Desloges Jean-Pierre 2009-01-08 
Valeurs mobilières Desjardins inc. Warren Douglas William 

Anthony 
2009-01-30 

Conseillers en valeurs 

Nom de la firme Nom  Prénom Date de la 
décision 

Conseillers en gestion globale State 
Street ltée 

Rathé Edith 2009-01-26 

 
00 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 13 février 2009 - Vol. 6, n° 6 22

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

Nom de la firme Nom  Prénom Date de la 
décision 

Gestion de placements TD inc. Palardy Julien 2009-02-03 
Gestion de placements TD inc. Yakimovich Carrie 2009-01-26 
Société d’investissement Fjord inc. Wang Ding 2009-02-03 
UBS Gestion globale d’actifs Foote Stephen 2009-01-26 
UBS Gestion globale d’actifs Ko Steven 2009-01-28 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom  Prénom Date 

503759 Courtier d’assurances 
Bruno Sawyer inc. 

Sawyer Marc 2009-02-12 

3.5.4 Les nouvelles inscriptions 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom du 
dirigeant 
responsable 

Disciplines Date 
d’émission 

514030 Solutions Financières 
Guildo Branconnier inc. 

Guildo 
Branconnier 

Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2009-02-04 

514038 Tremblay Solutions 
Financières inc. 

Frederick 
Tremblay 

Assurance de personnes 2009-02-05 

514042 9204-8222 Québec inc. Ricky 
Therrien 

Assurance de personnes 2009-02-09 

514043 Dufour Services 
Financiers inc. 

Julien Dufour Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2009-02-04 

 

3.6 AVIS D'AUDIENCES 

  

Aucune information. 
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3.7 DÉCISIONS ADMINISTRATIVES ET DISCIPLINAIRES 

3.7.1 Autorité  

Décision nº 2008-PDIS-0161 
Décision modifiée 

9073-1266 QUÉBEC INC. 
1906, rue La Rochefoucauld 
Sherbrooke (Québec) J1J 1E2 
Inscription no 508 259 

Décision 
(article 115, Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

Le 27 novembre 2008, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») émettait à l’encontre du cabinet 
9073-1266 Québec inc. un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la distribution de produits 
et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission d’une décision en vertu 
de l’article 115 de cette loi. 

L’avis à 9073-1266 Québec inc. établit les faits constatés et les manquements reprochés à ce dernier de 
la manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. 9073-1266 Québec inc. détient une inscription auprès de l’Autorité dans la discipline de 
l’assurance de personnes, portant le no 508 259, et, à ce titre, est assujetti à la LDPSF. 

2. 9073-1266 Québec inc. n’a pas, à ce jour, acquitté les frais prescrits par règlement provenant de 
la facture no 900861, datée du 10 septembre 2007, et de la facture no 990082, datée du 
11 septembre 2008. 

3. 9073-1266 Québec inc. n’a pas, selon nos informations, de police d’assurance de responsabilité 
professionnelle en vigueur, et ce, depuis le 22 août 2007. 

4. Le 26 novembre 2007, un agent du Service de la conformité a transmis à 9073 1266 Québec inc. 
une télécopie demandant de nous transmettre le renouvellement de l’assurance de responsabilité 
professionnelle pour l’année 2007-2008, et ce, le plus tôt possible. 

5. Les 4 et 19 décembre 2007, un agent du Service de la conformité a laissé des messages vocaux 
à Kader Hanahem, administrateur de 9073-1266 Québec inc. Toutefois, M. Hanahem n’a jamais 
rappelé. 

6. Le 7 décembre 2007, un agent du Service de la conformité a transmis une lettre à 
9073-1266 Québec inc. demandant de faire parvenir une copie de la nouvelle assurance de 
responsabilité professionnelle pour le cabinet. 

7. Le 18 décembre 2007, un agent du Service de la conformité a transmis à 
9073-1266 Québec inc., par poste certifiée, un avis de défaut concernant l’assurance de 
responsabilité professionnelle de l’inscription no 508 259. Dans cet avis, l’Autorité demande de 
produire une preuve d’assurance de responsabilité professionnelle dans les 15 jours de la 
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réception de la lettre. Toutefois, cet avis a été retourné à l’Autorité le 8 janvier 2008 avec la 
mention « Non réclamé ». 

8. Le 24 janvier 2008, l’Autorité a rendu une décision qui se lit comme suit : « Il convient pour 
l’Autorité de suspendre l’inscription de 9073-1266 Québec inc., f/a Groupe financier Orizon, dans 
la discipline de l’assurance de personnes jusqu’à ce que le cabinet se soit conformé au présent 
avis en fournissant une police d’assurance de responsabilité professionnelle conforme et en 
vigueur. » 

9. Depuis la suspension du 24 janvier 2008, l’Autorité n’a rien reçu de la part de 
9073-1266 Québec inc. et les manquements reprochés sont toujours présents. 

10. Le 8 septembre 2008, 9073-1266 Québec inc. a reçu, par le Registraire des entreprises, un avis 
de défaut en vertu de l’article 29 de la Loi sur la publicité légale des entreprises individuelles, des 
sociétés et des personnes morales. 

MANQUEMENTS REPROCHÉS À 9073-1266 QUÉBEC INC. 

11. 9073-1266 Québec inc. a fait défaut de respecter l’article 81 de la LDPSF en omettant d’acquitter 
les droits prescrits par règlement. 

12. 9073-1266 Québec inc. a fait défaut de respecter l’article 83 de la LDPSF en omettant de 
produire à l’Autorité une copie attestant qu’il maintenait une assurance de responsabilité 
conforme aux exigences déterminées par règlement. 

13. 9073-1266 Québec inc. a fait défaut de respecter l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le 
représentant autonome et la société autonome en omettant de fournir un contrat d’assurance qui 
couvre la responsabilité du cabinet et qui répond à ces exigences. 

14. 9073-1266 Québec inc. a fait défaut de respecter l’article 9 du Règlement relatif à l’inscription 
d’un cabinet, d’un représentant autonome et d’une société autonome en omettant d’aviser 
l’Autorité de ses nouvelles coordonnées. 

LA POSSIBILITÉ DE PRÉSENTER DES OBSERVATIONS ÉCRITES ET DE PRODUIRE DES 
DOCUMENTS À L’APPUI DE CELLES-CI 

Dans son avis, l’Autorité donnait à 9073-1266 Québec inc. l’opportunité de lui transmettre ses 
observations par écrit, le ou avant le 12 décembre 2008. Toutefois, l’avis a été retourné à l’Autorité le 
1er décembre 2008 avec la mention « Inconnu à cette adresse ». 

Dans les circonstances, l’Autorité se dit prête à rendre sa décision. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre 
ou l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne 
respecte pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la 
protection du public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. »; 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 
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« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 81 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit verser à l'Autorité les droits annuels prescrits par règlement 
tant qu'il est inscrit. 

Un cabinet doit également acquitter la cotisation qu'il doit verser au Fonds 
d'indemnisation des services financiers en application de l'article 278. »; 

CONSIDÉRANT l’article 83 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance conforme aux 
exigences déterminées par règlement, pour couvrir sa responsabilité ou, s’il 
existe un fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité à 
cette fin. Il doit aussi s’assurer que tout représentant qui agit pour son compte 
sans être un de ses employés est couvert par une assurance conforme aux 
exigences déterminées par règlement pour couvrir sa responsabilité ou, s’il 
existe un fonds d’assurance, qu’il a acquitté la prime d’assurance fixée par 
l'Autorité à cette fin. 

Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend, ou en cas 
de récidive, peut radier l’inscription d’un cabinet qui cesse de maintenir cette 
assurance ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée ou dont un représentant qui 
n’est pas un de ses employés n’est pas couvert par une assurance pour couvrir 
sa responsabilité ou n’a pas acquitté la prime fixée par l'Autorité à cette fin. »; 

CONSIDÉRANT l’article 127 de la LDPSF, qui se lit comme suit  : 

« Un cabinet dont l’inscription est radiée ou retirée pour une discipline donnée 
doit remettre à l'Autorité les dossiers, livres et registres afférents à cette 
discipline. 

L'Autorité statue sur la façon dont elle en dispose. 

Plutôt que de remettre ses dossiers, livres et registres, un cabinet peut, avec 
l’autorisation de l'Autorité, en disposer autrement. »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2, qui se lit 
comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi 
d’un assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du 
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représentant autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux 
exigences suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, 
pour chaque période de 12 mois, à : 

(…) 

b) 1 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants 
ou moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 2 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 
3 représentants qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société 
autonome. 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

(…) 

b) 10 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 25 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 
3 représentants qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société 
autonome. 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

a) dans le cas du cabinet, la garantie couvre la responsabilité découlant de 
fautes, d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans l’exercice de 
ses activités ou de celles commises par ses mandataires, ses employés ou les 
stagiaires des représentants dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou 
non encore en fonction à la date de la réclamation; 

(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome 
ou des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la 
période au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-
delà de la période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, 
pour toutes les activités visées par la couverture, à compter de la date de la 
radiation ou de la suspension de l’inscription du cabinet, du représentant 
autonome ou de la société autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne 
pas renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement 
ou de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il 
décide de l’honorer ou non. 
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Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins 
égales au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme 
des espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT l’article 9 du Règlement relatif à l’inscription d’un cabinet, d’un représentant autonome et 
d’une société autonome, qui se lit comme suit : 

« Si, pendant la durée d’une inscription, survient un changement de 
circonstances affectant la véracité des renseignements et documents fournis, le 
titulaire de l’inscription doit en aviser l’Autorité par écrit dans un délai de 30 jours 
suivant un tel changement. » 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que la LDPSF et ses 
règlements soient respectés; 

Il convient pour l’Autorité de : 

RADIER l’inscription à titre de cabinet de 9073-1266 Québec inc. dans la discipline de l’assurance de 
personnes ; 

EXIGER du dirigeant responsable, Kader Hanahem, de fournir à l’Autorité, dans les 15 jours de la 
radiation, la façon dont 9073-1266 Québec inc. disposera des dossiers, livres et registres. 

Et, par conséquent, que 9073-1266 Québec inc. : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 9 décembre 2008. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

 

François Bédard 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 
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2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

 

Décision nº 2009-PDIS-0018 

SERVICES FINANCIERS CÔTE-NORD INC. 
169, rue du Père-Divet 
Sept-Îles (Québec)  G4R 3R1 
Inscription no 507 739 

DÉCISION 
(article 115, Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

1. Le cabinet Services financiers Côté-Nord inc. détient une inscription auprès de l’Autorité des 
marchés financiers (l’« Autorité »), portant le no 507 739, dans les disciplines de l’assurance de 
personnes et de l’assurance collective de personnes. À ce titre, il est régi par la Loi sur la 
distribution des produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la « LDPSF »). 

2. Services financiers Côte-Nord inc. a fait défaut de respecter l’article 81 de la LDPSF, car, à ce 
jour, les frais prescrits par règlement, soit les factures no 967749 du 7 mai 2008 et no 982552 du 
25 juillet 2008, sont toujours impayées. 

3. Services financiers Côte-Nord inc. a fait défaut de respecter l’article 82 de la LDPSF, car, à ce 
jour, le cabinet n’a pas de représentant rattaché, et ce, depuis le 3 juillet 2008 pour l’assurance 
collective de personnes et depuis le 20 octobre 2008 pour l’assurance de personnes; 

4. Services financiers Côte-Nord inc. a fait défaut de respecter l’article 83 de la LDPSF, car, selon 
nos informations, le cabinet n’a de police d’assurance de responsabilité professionnelle en 
vigueur, et ce, depuis le 7 octobre 2008, à la suite de l’annulation de celle-ci. 

5. Services financiers Côte-Nord inc. a fait défaut de respecter l’article 103.1 de la LDPSF, en ce 
qu’il avait l’obligation de transmettre son rapport de plaintes, et ce, pour les périodes du 
1er juillet au 31 décembre 2007 et du 1er janvier au 30 juin 2008. 

6. Le 9 juin 2008, l’Autorité émettait à l’encontre du cabinet Services financiers Côte-Nord inc. un 
avis en vertu de l’article 117 de la LDPSF, préalablement à l’émission d’une décision en vertu de 
l’article 115 de cette loi. 

7. Le 18 juillet 2008, l’Autorité a rendu la décision nº 2008-DIST-0068 à l’encontre de Services 
financiers Côte-Nord inc., imposant une pénalité de 500 $. 

8. Le 14 octobre 2008, l’Autorité a reçu une demande de retrait de l’inscription pour le cabinet 
Services financiers Côte-Nord inc. Toutefois, puisque les factures et la pénalité imposée étaient 
toujours impayées, le retrait de l’inscription n’a pu être effectué. 
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9. Le 20 octobre 2008, Ronald Lévesque, dirigeant responsable de Services financiers Côte-Nord 
inc., a envoyé un courriel à la Direction de la certification et de l’inscription donnant suite à une 
conversation téléphonique mentionnant qu’il ne pouvait acquitter le montant en un seul 
versement et voulant une entente de paiement. 

10. Le 1er décembre 2008, lors d’une conversation téléphonique, Services financiers Côte-Nord inc. 
s’est vu proposer deux possibilités, soit le paiement en deux versements rapprochés ou la 
radiation de l’inscription du cabinet. Une réponse était attendue pour le 10 décembre 2008. Le 
12 décembre 2008, un courriel a été envoyé à Services financiers Côté-Nord inc. afin de 
connaître son intention. 

11. Le 24 décembre 2008, Services financiers Côte-Nord inc. a confirmé par courriel qu’il ne pouvait 
acquitter les sommes dues et qu’il souhaitait que l’on procède à la radiation de son inscription. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. »; 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 81 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit verser à l'Autorité les droits annuels prescrits par règlement tant 
qu'il est inscrit. 

Un cabinet doit également acquitter la cotisation qu'il doit verser au Fonds 
d'indemnisation des services financiers en application de l'article 278. »; 

CONSIDÉRANT l’article 82 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet ne peut agir dans une discipline que par l’entremise d’un représentant 
pour lequel il a satisfait aux exigences prévues aux articles 74, 76 et 77. 

Une personne morale qui ne respecte pas les dispositions du premier alinéa ne peut 
réclamer ni recevoir de rémunération pour les produits qu’elle a alors vendus ou les 
services qu’elle a rendus. »; 

CONSIDÉRANT l’article 83 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance conforme aux 
exigences déterminées par règlement, pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un 
fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. Il 
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doit aussi s’assurer que tout représentant qui agit pour son compte sans être un de 
ses employés est couvert par une assurance conforme aux exigences déterminées 
par règlement pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un fonds d’assurance, qu’il 
a acquitté la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. 

Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend, ou en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un cabinet qui cesse de maintenir cette assurance 
ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée ou dont un représentant qui n’est pas un 
de ses employés n’est pas couvert par une assurance pour couvrir sa responsabilité 
ou n’a pas acquitté la prime fixée par l'Autorité à cette fin. »; 

CONSIDÉRANT l’article 103.1 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Tout cabinet transmet à l'Autorité, à toute date que celle-ci peut déterminer, un 
rapport arrêté à cette date concernant sa politique visée à l'article 103. 

Ce rapport mentionne notamment le nombre et la nature des plaintes qui lui ont été 
formulées. »; 

CONSIDÉRANT l’article 127 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet dont l’inscription est radiée ou retirée pour une discipline donnée doit 
remettre à l'Autorité les dossiers, livres et registres afférents à cette discipline. 

L'Autorité statue sur la façon dont elle en dispose. 

Plutôt que de remettre ses dossiers, livres et registres, un cabinet peut, avec 
l’autorisation de l'Autorité, en disposer autrement. »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2, qui se lit 
comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

(…) 

b) 1 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 13 février 2009 - Vol. 6, n° 6 31

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

c) 2 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 
3 représentants qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

(…) 

b) 10 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 25 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 3 représentants 
qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

a) dans le cas du cabinet, la garantie couvre la responsabilité découlant de fautes, 
d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans l’exercice de ses activités 
ou de celles commises par ses mandataires, ses employés ou les stagiaires des 
représentants dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non encore en 
fonction à la date de la réclamation; 

(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT la décision n° 2008-DIST-0068; 

CONSIDÉRANT la conservation des dossiers, livres et registres par M. Ronald Lévesque, inscrit à titre 
de représentant autonome et dûment certifié auprès de l’Autorité (no 121792); 

CONSIDÉRANT le courriel du 24 décembre 2008 dans lequel Services financiers Côte-Nord inc., par 
l’entremise de son dirigeant responsable, faisait part de son désir que l’Autorité procède à la radiation de 
son inscription; 
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CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que la LDPSF et ses 
règlements soient respectés; 

Il convient pour l’Autorité : 

RADIER l’inscription à titre de cabinet de Services financiers Côte-Nord inc.; 

Et, par conséquent, que Services financiers Côte-Nord inc. : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 28 janvier 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

 

François Bédard 

 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

 

Décision nº 2009-PDIS-0005 

9124-3600 QUÉBEC INC. 
1045, rue Giffard 
Saint-Bruno (Québec) J3V 5G9 
Inscription no 511 020 
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DÉCISION 
(article 115, Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

Le 9 décembre 2008, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») émettait à l’encontre du cabinet 
9124-3600 Québec inc. un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la distribution de produits 
et services financiers, L.R.Q. c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission d’une décision en vertu 
de l’article 115 de cette loi. 

L’avis à 9124-3600 Québec inc. établit les faits constatés et les manquements reprochés à ce dernier de 
la manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. 9124-3600 Québec inc. détient une inscription auprès de l’Autorité dans la discipline de 
l’assurance de personnes et de l’assurance collective de personnes, portant le no 511 020, et, à 
ce titre, est assujetti à la LDPSF. 

2. 9124-3600 Québec inc. n’a pas, à ce jour, acquitté les frais prescrits par règlement provenant de 
la facture no 867610 datée du 12 avril 2007. 

3. 9124-3600 Québec inc. n’a pas, à ce jour, de représentant rattaché, et ce, depuis le 
1er juillet 2007. 

4. 9124-3600 Québec inc. n’a pas, selon nos informations, de police d’assurance de responsabilité 
professionnelle en vigueur, et ce, depuis le 1er février 2007. 

5. 9124-3600 Québec inc. n’a pas, à ce jour, fait parvenir ses documents de maintien pour 
l’année 2007, prescrits par règlement. 

6. Le 14 août 2007, André Landry, administrateur de 9124-3600 Québec inc., a contacté l’Autorité 
pour mentionner qu’il mettait fin à ses activités en tant que cabinet. Un agent de la Direction de la 
certification et de l’inscription a donc envoyé à 9124-3600 Québec inc., par courrier, un formulaire 
« Demande de retrait de l’inscription » et une copie de la facture no 867610. Dans cette lettre, il 
était donné à M. Landry jusqu’au 31 août 2007 pour nous transmettre son formulaire dûment 
rempli et le paiement de la facture. 

7. Le 20 septembre 2007, un agent de la Direction de la certification et de l’inscription a envoyé à 
9124-3600 Québec inc., par poste certifiée, un préavis dans lequel il était mentionné de 
transmettre le formulaire « Demande retrait de l’inscription » et le paiement de la facture 
no 867610, et ce, avant le 20 octobre 2007. Toutefois, le préavis a été retourné à l’Autorité, le 
12 octobre 2007, avec la mention « Non réclamé ». 

8. Le 2 novembre 2007, un agent du Service de la conformité a laissé un message vocal à 
André Landry. Toutefois, M. Landry n’a pas rappelé. 

9. Les 4 septembre et 3 novembre 2008, 9124-3600 Québec inc. a reçu, par le Registraire des 
entreprises, un avis de défaut en vertu de l’article 29 de la Loi sur la publicité légale des 
entreprises individuelles, des sociétés et des personnes morales, L.R.Q., c. P-45. 

10. À ce jour, l’Autorité n’a rien reçu de la part de 9124-3600 Québec inc. 

11. Le 4 décembre 2008, un agent du Service de la conformité a vérifié le statut d’immatriculation de 
9124-3600 Québec inc. au Registraire des entreprises et le cabinet est toujours immatriculé. 
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MANQUEMENTS REPROCHÉS 

12. 9124-3600 Québec inc. a fait défaut de respecter l’article 81 de la LDPSF en omettant d’acquitter 
les droits prescrits par règlement. 

13. 9124-3600 Québec inc. a fait défaut de respecter l’article 82 de la LDPSF en omettant d’avoir un 
représentant rattaché. 

14. 9124-3600 Québec inc. a fait défaut de respecter l’article 83 de la LDPSF en omettant de 
produire à l’Autorité une copie attestant qu’il maintenait une assurance de responsabilité 
conforme aux exigences déterminées par règlement. 

15. 9124-3600 Québec inc. a fait défaut de respecter l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le 
représentant autonome et la société autonome en omettant de fournir un contrat d’assurance qui 
couvre la responsabilité du cabinet et qui répond à ces exigences. 

16. 9124-3600 Québec inc. a fait défaut de respecter l’article 10 du Règlement relatif à l’inscription 
d’un cabinet, d’un représentant autonome et d’une société autonome en omettant de fournir les 
documents prescrits par règlement. 

LA POSSIBILITÉ DE PRÉSENTER DES OBSERVATIONS ÉCRITES ET DE PRODUIRE DES 
DOCUMENTS À L’APPUI DE CELLES-CI 

Dans son avis, l’Autorité donnait à 9124-3600 Québec inc. l’opportunité de lui transmettre ses 
observations par écrit, le ou avant le 29 décembre 2008. 

Or, le 29 décembre 2008, l’Autorité n’avait reçu, de la part de 9124-3600 Québec inc., aucune 
observation écrite ou document qui aurait pu lui expliquer les motifs pour lesquels 9124-3600 Québec inc. 
a fait défaut de respecter les articles 81, 82 et 83 de la LDPSF, l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le 
représentant autonome et la société autonome ainsi que l’article 10 du Règlement relatif à l’inscription 
d’un cabinet, d’un représentant autonome et d’une société autonome en omettant d’acquitter les droits 
prescrits et en ne fournissant pas une assurance de responsabilité. 

Dans les circonstances, l’Autorité se dit prête à rendre sa décision. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. »; 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 81 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 
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« Un cabinet doit verser à l'Autorité les droits annuels prescrits par règlement tant 
qu'il est inscrit. 

Un cabinet doit également acquitter la cotisation qu'il doit verser au Fonds 
d'indemnisation des services financiers en application de l'article 278. »; 

CONSIDÉRANT l’article 82 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet ne peut agir dans une discipline que par l’entremise d’un représentant 
pour lequel il a satisfait aux exigences prévues aux articles 74, 76 et 77. 

Une personne morale qui ne respecte pas les dispositions du premier alinéa ne peut 
réclamer ni recevoir de rémunération pour les produits qu’elle a alors vendus ou les 
services qu’elle a rendus. »; 

CONSIDÉRANT l’article 83 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance conforme aux 
exigences déterminées par règlement, pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un 
fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. Il 
doit aussi s’assurer que tout représentant qui agit pour son compte sans être un de 
ses employés est couvert par une assurance conforme aux exigences déterminées 
par règlement pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un fonds d’assurance, qu’il 
a acquitté la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. 

Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend, ou en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un cabinet qui cesse de maintenir cette assurance 
ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée ou dont un représentant qui n’est pas un 
de ses employés n’est pas couvert par une assurance pour couvrir sa responsabilité 
ou n’a pas acquitté la prime fixée par l'Autorité à cette fin. »;  

CONSIDÉRANT l’article 127 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet dont l’inscription est radiée ou retirée pour une discipline donnée doit 
remettre à l'Autorité les dossiers, livres et registres afférents à cette discipline. 

L'Autorité statue sur la façon dont elle en dispose. 

Plutôt que de remettre ses dossiers, livres et registres, un cabinet peut, avec 
l’autorisation de l'Autorité, en disposer autrement. »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2, qui se lit 
comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
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autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

(…) 

b) 1 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 2 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 
3 représentants qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

(…) 

b) 10 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 25 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 3 représentants 
qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

a) dans le cas du cabinet, la garantie couvre la responsabilité découlant de fautes, 
d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans l’exercice de ses activités 
ou de celles commises par ses mandataires, ses employés ou les stagiaires des 
représentants dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non encore en 
fonction à la date de la réclamation; 

(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
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au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT l’article 10 du Règlement relatif à l’inscription d’un cabinet, d’un représentant autonome 
et d’une société autonome, qui se lit comme suit : 

« Pour maintenir son inscription, un cabinet, un représentant autonome ou une 
société autonome doit : 

1° dans le cas d’un cabinet, d’un représentant autonome ou d’une société autonome 
inscrit dans la discipline de l’assurance de personnes, de l’assurance collective de 
personnes, de l’assurance de dommages, de l’expertise en règlement de sinistres ou 
de la planification financière et qui reçoit ou perçoit des sommes pour le compte 
d’autrui, maintenir un compte séparé dans lequel doivent être déposées sans délai 
toutes les sommes perçues ou reçues pour le compte d’autrui dans le cadre de ses 
activités régies par cette loi.  

Aux fins du présent règlement, l’expression « compte séparé » signifie un compte 
distinct ouvert au sein d’une institution dont les dépôts sont garantis en vertu de la 
Loi sur l’assurance dépôts (L.R.Q., c. A-26), dans lequel le cabinet, le représentant 
autonome ou la société autonome visé doit y déposer toutes les sommes qu’il reçoit 
ou perçoit pour le compte d’autrui; 

1.1° dans les cas d’un cabinet qui agit par l’entremise d’un représentant en valeurs 
mobilières, respecter les dispositions du Règlement 31-102Q sur la Base de données 
nationale d’inscription et du Règlement 33-109Q sur les renseignements concernant 
l’inscription. 

2° dans les 45 jours de la demande de l’Autorité, lui transmettre annuellement : 

a) sauf pour l’assureur qui entend agir par l’entremise d’experts en sinistre à son 
emploi, une preuve du maintien de l’assurance de responsabilité conforme aux 
exigences du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome; 

b) dans le cas d’un cabinet, une preuve que tout représentant qui agit pour son 
compte sans être à son emploi est couvert par une assurance de responsabilité 
conforme aux exigences du Règlement sur l’exercice des activités des représentants; 

c) dans le cas d’un cabinet qui agit par l’entremise d’un courtier en assurance de 
dommages autorisé à agir à titre de courtier spécial, une copie du cautionnement 
conforme aux exigences du Règlement sur le courtage spécial en assurance de 
dommages; 

d) dans le cas d’un cabinet qui agit par l’entremise d’un représentant en valeurs 
mobilières, une copie des états financiers de son dernier exercice financier, vérifiés 
et signés par deux administrateurs ou par l’administrateur unique, le cas échéant, et 
une confirmation indiquant tout changement survenu dans le capital émis de la 
personne morale, le cas échéant; 

e) une liste à jour, par discipline, des nom et adresse résidentielle des représentants 
par l’entremise desquels le cabinet ou la société autonome exerce ses activités en 
indiquant, dans le cas d’un cabinet, ceux qui sont à son emploi et ceux qui agissent 
pour son compte sans être à son emploi et, dans le cas d’une société, ceux qui sont 
ses associés et ceux qui sont à son emploi; 
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f) le cas échéant, les nom et adresse résidentielle de toutes les personnes qui sont à 
son emploi et qui sont visées par l’article 547 de la Loi sur la distribution de produits 
et services financiers; 

g) une déclaration signée par chacun des administrateurs et dirigeants du cabinet ou 
des associés d’une société autonome, selon le cas, confirmant s’ils sont dans l’une 
des situations visées au paragraphe 16 de l’article 2 ou au paragraphe 10 de 
l’article 6; 

h) le cas échéant, une déclaration signée par le représentant autonome ou, dans le 
cas d’un cabinet ou d’une société autonome, par la personne autorisée à signer la 
demande d’inscription confirmant qu’il n’est survenu aucun changement de 
circonstances affectant la véracité des renseignements fournis à l’Autorité; 

(…) »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que la LDPSF et ses 
règlements soient respectés; 

Il convient pour l’Autorité de : 

RADIER l’inscription à titre de cabinet de 9124-3600 Québec inc. dans les disciplines de l’assurance de 
personnes et de l’assurance collective de personnes. 

EXIGER du dirigeant responsable, André Landry, de fournir à l’Autorité, dans les 15 jours de la radiation, 
la façon dont 9124-3600 Québec inc. disposera des dossiers, livres et registres. 

Et, par conséquent, que 9124-3600 Québec inc. : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 13 janvier 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

 

François Bédard 

 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 
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Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

 

Décision nº 2009-PDIS-0025 

6806040 CANADA INC. 
614, rue Saint-Jacques, bureau 400 
Montréal (Québec)  H3C 1E2 
Inscription no 513 457 

DÉCISION 
(article 115, Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

Le 23 décembre 2008, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») signifiait à l’encontre du cabinet 
6806040 Canada inc. un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers, L.R.Q. c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission d’une décision en vertu de 
l’article 115 de cette loi. 

L’avis transmis à 6806040 Canada inc. établit les faits constatés et les manquements reprochés à ce 
dernier de la manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. 6806040 Canada inc. détient une inscription auprès de l’Autorité dans les disciplines de 
l’assurance de personnes et de l’assurance collective de personnes, portant le no 513 457, et, à 
ce titre, est assujetti à la LDPSF. 

2. 6806040 Canada inc. n’a pas, à ce jour, acquitté les frais prescrits par règlement provenant de la 
facture no 943873 datée du 30 janvier 2008. 

3. 6806040 Canada inc. n’a pas, selon nos informations, de police d’assurance de responsabilité 
professionnelle en vigueur, et ce, depuis le 1er décembre 2008. 

4. 6806040 Canada inc. n’a pas, à ce jour, transmis son rapport de plaintes pour la période se 
terminant le 30 juin 2008. 

5. Le 4 février 2008, l’Autorité transmettait à 6806040 Canada inc. une lettre pour l’informer de son 
obligation de lui transmettre, deux fois par année, un rapport de plaintes devant être rempli à 
même un registre informatique disponible sur Internet. 
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6. Le 22 octobre 2008, l’Autorité a transmis à 6806040 Canada inc., par poste certifiée, une lettre 
pour lui rappeler son obligation relative au rapport de plaintes. Cette lettre a été reçue par 
6806040 Canada inc. le 24 octobre 2008. 

7. Le 11 décembre 2008, un agent du Service de la conformité a discuté avec le dirigeant 
responsable du cabinet 6806040 Canada inc., M. Robert Boulos, qui a alors affirmé que le 
rapport serait rempli dans la semaine, ce qui n’a pas été fait. 

MANQUEMENTS REPROCHÉS 

8. 6806040 Canada inc. a fait défaut de respecter l’article 81 de la LDPSF en omettant d’acquitter 
les droits prescrits par règlement. 

9. 6806040 Canada inc. a fait défaut de respecter l’article 83 de la LDPSF en omettant de produire 
à l’Autorité une copie attestant qu’il maintenait une assurance de responsabilité conforme aux 
exigences déterminées par règlement. 

10. 6806040 Canada inc. a fait défaut de respecter l’article 103.1 de la LDPSF en omettant de 
transmettre son rapport de plaintes. 

11. 6806040 Canada inc. a fait défaut de respecter l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le 
représentant autonome et la société autonome en omettant de fournir un contrat d’assurance qui 
couvre la responsabilité du cabinet et qui répond à ces exigences. 

LA POSSIBILITÉ DE PRÉSENTER DES OBSERVATIONS ÉCRITES ET DE PRODUIRE DES 
DOCUMENTS À L’APPUI DE CELLES-CI 

Dans son avis, l’Autorité donnait à 6806040 Canada inc. l’opportunité de lui transmettre ses observations 
par écrit, le ou avant le 9 janvier 2009. 

Le 30 décembre 2008, 6806040 Canada inc. a transmis à l’Autorité le rapport de plaintes pour la période 
se terminant le 30 juin 2008.  

Le 6 janvier 2009, 6806040 Canada inc. a transmis un contrat d’assurance qui couvre la responsabilité 
du cabinet et qui répond aux exigences déterminées par règlement. 

Le 6 janvier 2009, 6806040 Canada inc. a acquitté les droits prescrits par règlement. 

Dans les circonstances, l’Autorité se dit prête à rendre sa décision. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. »; 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 
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« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 81 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit verser à l'Autorité les droits annuels prescrits par règlement tant 
qu'il est inscrit. 

Un cabinet doit également acquitter la cotisation qu'il doit verser au Fonds 
d'indemnisation des services financiers en application de l'article 278. »; 

CONSIDÉRANT l’article 83 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance conforme aux 
exigences déterminées par règlement, pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un 
fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. Il 
doit aussi s’assurer que tout représentant qui agit pour son compte sans être un de 
ses employés est couvert par une assurance conforme aux exigences déterminées 
par règlement pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un fonds d’assurance, qu’il 
a acquitté la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. 

Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend, ou en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un cabinet qui cesse de maintenir cette assurance 
ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée ou dont un représentant qui n’est pas un 
de ses employés n’est pas couvert par une assurance pour couvrir sa responsabilité 
ou n’a pas acquitté la prime fixée par l'Autorité à cette fin. »; 

CONSIDÉRANT l’article 103.1 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Tout cabinet transmet à l'Autorité, à toute date que celle-ci peut déterminer, un 
rapport arrêté à cette date concernant sa politique visée à l'article 103. 

Ce rapport mentionne notamment le nombre et la nature des plaintes qui lui ont été 
formulées. »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2, qui se lit 
comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 
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1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

(…) 

b) 1 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 2 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 
3 représentants qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

(…) 

b) 10 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 25 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 3 représentants 
qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

a) dans le cas du cabinet, la garantie couvre la responsabilité découlant de fautes, 
d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans l’exercice de ses activités 
ou de celles commises par ses mandataires, ses employés ou les stagiaires des 
représentants dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non encore en 
fonction à la date de la réclamation; 

(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 
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CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que la LDPSF et ses 
règlements soient respectés; 

CONSIDÉRANT les facteurs atténuants, tels que le fait que 6806040 Canada inc. a corrigé les 
manquements dénoncés dans l’avis du 23 décembre 2008 à l’intérieur du délai prescrit dans celui-ci; 

CONSIDÉRANT les facteurs aggravants, tels que le nombre de correspondances transmises par 
l’Autorité à 6806040 Canada inc. de même que la conversation téléphonique du 11 décembre 2008, 
auxquelles 6806040 Canada inc. n’a pas donné suite. 

Il convient pour l’Autorité de : 

IMPOSER à 6806040 Canada inc. une pénalité* globale de 500 $, laquelle sera payable au plus tard 
30 jours suivant la date de la décision; 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 5 février 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

 

François Bédard 

 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

* Le paiement de la pénalité imposée doit être expédié à l’adresse suivante : Autorité des marchés 
financiers, Mme Sonia Richard, analyste au Service de la conformité, 2640, boulevard Laurier, 
bureau 400, Québec (Québec) G1V 5C1. Le chèque doit être libellé à l’ordre de l’Autorité des 
marchés financiers. 
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Décision nº 2009-PDIS-0026 

COURTIERS D'ASSURANCE EPYCOM INC. 
2000, rue Peel, bureau 750 
Montréal (Québec)  H3A 2W5 
Inscription no 505 484 

DÉCISION 
(article 115, Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

Le 23 décembre 2008, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») signifiait à l’encontre du cabinet 
Courtiers d'assurance Epycom inc. un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la distribution 
de produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission d’une 
décision en vertu de l’article 115 de cette loi. 

L’avis à Courtiers d'assurance Epycom inc. établit les faits constatés et les manquements reprochés à ce 
dernier de la manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. Courtiers d'assurance Epycom inc. détient une inscription auprès de l’Autorité, dans la discipline 
de l’assurance de personnes, portant le no 505 484, et, à ce titre, est assujetti à la LDPSF. 

2. Courtiers d'assurance Epycom inc. n’a pas, à ce jour, transmis son rapport de plaintes pour la 
période se terminant le 30 juin 2008. 

3. Le 22 octobre 2008, l’Autorité a transmis à Courtiers d'assurance Epycom inc., par poste 
certifiée, une lettre pour lui rappeler son obligation relative au rapport de plaintes. Cette lettre a 
été retournée à l’Autorité avec la mention « Non réclamée ». 

4. Le 10 décembre 2008, l’Autorité a tenté de rejoindre Courtiers d'assurance Epycom inc. aux 
numéros inscrits dans son dossier, mais n’a obtenu aucune réponse. 

MANQUEMENTS REPROCHÉS 

5. Courtiers d'assurance Epycom inc. a fait défaut de respecter l’article 103.1 de la LDPSF en ce 
qui a trait à l’obligation de transmettre à l’Autorité son rapport de plaintes. 

LA POSSIBILITÉ DE PRÉSENTER DES OBSERVATIONS ÉCRITES ET DE PRODUIRE DES 
DOCUMENTS À L’APPUI DE CELLES-CI 

Dans son avis, l’Autorité donnait à Courtiers d'assurance Epycom inc. l’opportunité de lui transmettre ses 
observations par écrit, le ou avant le 9 janvier 2009. 

Le 29 décembre 2008, Courtiers d'assurance Epycom inc. a transmis à l’Autorité le rapport de plaintes 
pour la période se terminant le 30 juin 2008.  

Le 30 décembre 2008, l’Autorité a reçu de Courtiers d'assurance Epycom inc. des observations et en a 
tenu compte pour prendre sa décision. 

Dans les circonstances, l’Autorité se dit prête à rendre sa décision. 
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LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. »; 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 103.1 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Tout cabinet transmet à l'Autorité, à toute date que celle-ci peut déterminer, un 
rapport arrêté à cette date concernant sa politique visée à l'article 103. 

Ce rapport mentionne notamment le nombre et la nature des plaintes qui lui ont été 
formulées. »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que la LDPSF et ses 
règlements soient respectés; 

CONSIDÉRANT les facteurs atténuants, tel que le fait que Courtiers d'assurance Epycom inc. ait 
transmis à l’Autorité le rapport de plaintes pour la période se terminant le 30 juin 2008, et ce, à l’intérieur 
du délai prescrit dans l’avis que lui a transmis l’Autorité le 23 décembre 2008. 

CONSIDÉRANT les facteurs aggravants, tels que, le nombre de rappels faits à Courtiers d'assurance 
Epycom inc. au cours des derniers mois et, le fait que Courtiers d'assurance Epycom inc. doit s’assurer 
que ses clients soient en mesure de le rejoindre et, qu’à la lumière des faits observés, le mécanisme mis 
en place par Courtiers d'assurance Epycom inc. semble défaillant. 

Il convient pour l’Autorité de : 

IMPOSER à Courtiers d'assurance Epycom inc. une pénalité* globale de 500 $, laquelle sera payable au 
plus tard 30 jours suivant la date de la décision; 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 5 février 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

 

François Bédard 
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En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

* Le paiement de la pénalité imposée doit être expédié à l’adresse suivante : Autorité des marchés 
financiers, Mme Sonia Richard, analyste au Service de la conformité, 2640, boulevard Laurier, 
bureau 400, Québec (Québec) G1V 5C1. Le chèque doit être libellé à l’ordre de l’Autorité des 
marchés financiers. 

 

Décision nº 2009-PDIS-0027 

 

CENTRE FINANCIER J.L.L. LES SOMMETS 
INC. 
1650, rue King Ouest, bur. 104 
Sherbrooke (Québec)  J1J 2C3 
Inscription no 505 013 

DÉCISION 
(article 115, Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

Le 23 décembre 2008, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») signifiait à l’encontre du cabinet 
Centre financier J.L.L. les sommets inc. un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la 
distribution de produits et services financiers, L.R.Q. c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission 
d’une décision en vertu de l’article 115 de cette loi. 

L’avis à Centre financier J.L.L. les sommets inc. établit les faits constatés et les manquements reprochés 
à ce dernier de la manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 
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1. Centre financier J.L.L. les sommets inc. détient une inscription auprès de l’Autorité dans la 
discipline de l’assurance de personnes, portant le no 505 013, et, à ce titre, est assujetti à la 
LDPSF. 

2. Centre financier J.L.L. les sommets inc. n’a pas, à ce jour, acquitté les frais prescrits par 
règlement provenant de la facture no 995263 datée du 7 octobre 2008. 

3. Centre financier J.L.L. les sommets inc. n’a pas, à ce jour, fait parvenir ses documents de 
maintien pour l’année 2008, prescrits par règlement. 

4. Centre financier J.L.L. les sommets inc. n’a pas, à ce jour, transmis son rapport de plaintes pour 
la période se terminant le 30 juin 2008. 

5. Le 22 octobre  2008, l’Autorité a transmis à Centre financier J.L.L. les sommets inc., par poste 
certifiée, une lettre pour lui rappeler son obligation relative au rapport de plaintes. Cette lettre a 
été reçue par Centre financier J.L.L. les sommets inc. le 23 octobre 2008. 

6. Le 10 décembre 2008, l’Autorité laissait un message dans la boîte vocale de 
M. Jean-Luc Mercier, dirigeant responsable du cabinet Centre financier J.L.L. les sommets inc. 
M. Mercier n’a jamais rappelé. 

MANQUEMENTS REPROCHÉS 

7. Centre financier J.L.L. les sommets inc. a fait défaut de respecter l’article 81 de la LDPSF en 
omettant d’acquitter les droits prescrits par règlement. 

8. Centre financier J.L.L. les sommets inc. a fait défaut de respecter l’article 103.1 de la LDPSF en 
omettant de transmettre son rapport de plaintes. 

9. Centre financier J.L.L. les sommets inc. a fait défaut de respecter l’article 10 du Règlement relatif 
à l’inscription d’un cabinet, d’un représentant autonome et d’une société autonome en omettant 
de fournir les documents prescrits par règlement. 

LA POSSIBILITÉ DE PRÉSENTER DES OBSERVATIONS ÉCRITES ET DE PRODUIRE DES 
DOCUMENTS À L’APPUI DE CELLES-CI 

Dans son avis, l’Autorité donnait à Centre financier J.L.L. les sommets inc, l’opportunité de lui transmettre 
ses observations par écrit, le ou avant le 9 janvier 2009. 

L’Autorité a reçu des observations, le 6 janvier 2009, dans lesquelles le dirigeant responsable de Centre 
financier J.L.L. les sommets inc., M. Jean-Luc Mercier, nous informait […]. L’Autorité a tenu compte de 
ces observations pour prendre sa décision. 

Le 6 janvier 2009, Centre financier J.L.L. les sommets inc. a transmis à l’Autorité le rapport de plaintes 
pour la période se terminant le 30 juin 2008. 

Le 8 janvier 2009, l’Autorité a reçu de Centre financier J.L.L. les sommets inc. ses documents de 
maintien pour l’année 2008, prescrits par règlement. 

Le 8 janvier 2009, Centre financier J.L.L. les sommets inc. a acquitté les droits prescrits par règlement. 

Dans les circonstances, l’Autorité se dit prête à rendre sa décision. 

LA DÉCISION 
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CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. »; 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 81 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit verser à l'Autorité les droits annuels prescrits par règlement tant 
qu'il est inscrit. 

Un cabinet doit également acquitter la cotisation qu'il doit verser au Fonds 
d'indemnisation des services financiers en application de l'article 278. »; 

CONSIDÉRANT l’article 103.1 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Tout cabinet transmet à l'Autorité, à toute date que celle-ci peut déterminer, un 
rapport arrêté à cette date concernant sa politique visée à l'article 103. 

Ce rapport mentionne notamment le nombre et la nature des plaintes qui lui ont été 
formulées. »; 

CONSIDÉRANT l’article 10 du Règlement relatif à l’inscription d’un cabinet, d’un représentant autonome 
et d’une société autonome, qui se lit comme suit : 

« Pour maintenir son inscription, un cabinet, un représentant autonome ou une 
société autonome doit : 

1° dans le cas d’un cabinet, d’un représentant autonome ou d’une société autonome 
inscrit dans la discipline de l’assurance de personnes, de l’assurance collective de 
personnes, de l’assurance de dommages, de l’expertise en règlement de sinistres ou 
de la planification financière et qui reçoit ou perçoit des sommes pour le compte 
d’autrui, maintenir un compte séparé dans lequel doivent être déposées sans délai 
toutes les sommes perçues ou reçues pour le compte d’autrui dans le cadre de ses 
activités régies par cette loi.  

Aux fins du présent règlement, l’expression « compte séparé » signifie un compte 
distinct ouvert au sein d’une institution dont les dépôts sont garantis en vertu de la 
Loi sur l’assurance dépôts (L.R.Q., c. A-26), dans lequel le cabinet, le représentant 
autonome ou la société autonome visé doit y déposer toutes les sommes qu’il reçoit 
ou perçoit pour le compte d’autrui; 

 

 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 13 février 2009 - Vol. 6, n° 6 49

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

1.1° dans les cas d’un cabinet qui agit par l’entremise d’un représentant en valeurs 
mobilières, respecter les dispositions du Règlement 31-102Q sur la Base de données 
nationale d’inscription et du Règlement 33-109Q sur les renseignements concernant 
l’inscription. 

2° dans les 45 jours de la demande de l’Autorité, lui transmettre annuellement : 

a) sauf pour l’assureur qui entend agir par l’entremise d’experts en sinistre à son 
emploi, une preuve du maintien de l’assurance de responsabilité conforme aux 
exigences du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome; 

b) dans le cas d’un cabinet, une preuve que tout représentant qui agit pour son 
compte sans être à son emploi est couvert par une assurance de responsabilité 
conforme aux exigences du Règlement sur l’exercice des activités des représentants; 

c) dans le cas d’un cabinet qui agit par l’entremise d’un courtier en assurance de 
dommages autorisé à agir à titre de courtier spécial, une copie du cautionnement 
conforme aux exigences du Règlement sur le courtage spécial en assurance de 
dommages; 

d) dans le cas d’un cabinet qui agit par l’entremise d’un représentant en valeurs 
mobilières, une copie des états financiers de son dernier exercice financier, vérifiés 
et signés par deux administrateurs ou par l’administrateur unique, le cas échéant, et 
une confirmation indiquant tout changement survenu dans le capital émis de la 
personne morale, le cas échéant; 

e) une liste à jour, par discipline, des nom et adresse résidentielle des représentants 
par l’entremise desquels le cabinet ou la société autonome exerce ses activités en 
indiquant, dans le cas d’un cabinet, ceux qui sont à son emploi et ceux qui agissent 
pour son compte sans être à son emploi et, dans le cas d’une société, ceux qui sont 
ses associés et ceux qui sont à son emploi; 

f) le cas échéant, les nom et adresse résidentielle de toutes les personnes qui sont à 
son emploi et qui sont visées par l’article 547 de la Loi sur la distribution de produits 
et services financiers; 

g) une déclaration signée par chacun des administrateurs et dirigeants du cabinet ou 
des associés d’une société autonome, selon le cas, confirmant s’ils sont dans l’une 
des situations visées au paragraphe 16 de l’article 2 ou au paragraphe 10 de 
l’article 6; 

h) le cas échéant, une déclaration signée par le représentant autonome ou, dans le 
cas d’un cabinet ou d’une société autonome, par la personne autorisée à signer la 
demande d’inscription confirmant qu’il n’est survenu aucun changement de 
circonstances affectant la véracité des renseignements fournis à l’Autorité; 

(…) »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que la LDPSF et ses 
règlements soient respectés; 

CONSIDÉRANT les facteurs atténuants, tels que le fait que, d’une part, Centre financier J.L.L. les 
sommets inc. a corrigé les manquements dénoncés dans l’avis du 23 décembre 2008 à l’intérieur du délai 
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prescrit dans celui-ci et, d’autre part, que le dirigeant responsable de Centre financier J.L.L. les sommets 
inc. ait éprouvé des difficultés […]; 

CONSIDÉRANT les facteurs aggravants, tels que le nombre de rappels faits à Centre financier J.L.L. les 
sommets inc. au cours des derniers mois. 

Il convient pour l’Autorité de : 

IMPOSER à Centre financier J.L.L. les sommets inc. une pénalité* globale de 250 $, laquelle sera 
payable au plus tard 30 jours suivant la date de la décision; 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 5 février 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

 

François Bédard 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

* Le paiement de la pénalité imposée doit être expédié à l’adresse suivante : Autorité des marchés 
financiers, Mme Sonia Richard, analyste au Service de la conformité, 2640, boulevard Laurier, 
bureau 400, Québec (Québec) G1V 5C1. Le chèque doit être libellé à l’ordre de l’Autorité des 
marchés financiers. 

 

Décision no 2009-PDIS-0029 

CLAUDE COURNOYER 
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[…] 
Inscription no 507 643 

Décision 
(article 115 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

Le 5 novembre 2008, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») signifiait à l’encontre de 
Claude Cournoyer un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission d’une décision en vertu 
de l’article 115 de cette même loi. 

L’avis à Claude Cournoyer établit les faits constatés et les manquements qui lui sont reprochés de la 
manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. Claude Cournoyer détient une inscription auprès de l’Autorité lui permettant d’agir à titre de 
représentant autonome, portant le no 507 643, dans la discipline de l’assurance de personnes. À 
ce titre, Claude Cournoyer est assujetti à la LDPSF. 

2. Claude Cournoyer n’a pas, à ce jour, de représentant rattaché à son inscription de représentant 
autonome, et ce, depuis le 17 avril 2007. 

3. Claude Cournoyer, selon nos informations, ne possède pas d’assurance de responsabilité, et ce, 
depuis le 11 février 2008. 

4. Le 17 avril 2007, la Direction de la certification et de l’inscription a transmis à Claude Cournoyer, 
par poste certifiée, une décision disciplinaire concernant son certificat no 108 234. L’Autorité a été 
avisée par le greffe du comité de disciplines de la Chambre de la sécurité financière de la 
radiation temporaire du certificat de Claude Cournoyer pour une période de six (6) mois, qui a 
débuté le 17 avril 2007 et qui se terminait le 17 octobre 2007. 

5. Le 15 août 2008, un agent du Service de la conformité a transmis un courriel à 
Claude Cournoyer, dans lequel il était mentionné que ce dernier était en défaut concernant 
l’absence de représentant rattaché à son inscription no 507 643. De plus, un formulaire 
« Demande de retrait de l’inscription » était joint au courriel. 

6. Le 24 septembre 2008, un agent du Service de la conformité a transmis à Claude Cournoyer, par 
poste certifiée, un avis de défaut concernant l’absence de représentant rattaché à son inscription 
no 507 643. Dans cet avis, l’Autorité demande de remplir le formulaire « Demande de retrait de 
l’inscription » dans les 30 jours de la réception de la lettre. Dans ce cas, le représentant avait 
jusqu’au 25 octobre 2008. 

7. À ce jour, l’Autorité n’a rien reçu de la part de Claude Cournoyer. 

MANQUEMENTS REPROCHÉS À CLAUDE COURNOYER 

8. Claude Cournoyer a fait défaut de respecter l’article 128 de la LDPSF en omettant d’avoir un 
représentant rattaché à son inscription de représentant autonome. 

9. Claude Cournoyer a fait défaut de respecter l’article 136 de la LDPSF en omettant de produire à 
l’Autorité une copie attestant qu’il maintenait une assurance de responsabilité conforme aux 
exigences déterminées par règlement. 
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10. Claude Cournoyer a fait défaut de respecter l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le 
représentant autonome et la société autonome en omettant de fournir un contrat d’assurance qui 
couvre la responsabilité du représentant autonome et qui répond à ces exigences. 

LES OBSERVATIONS PRÉSENTÉES À L’AUTORITÉ 

Dans cet avis, l’Autorité donnait à Claude Cournoyer l’opportunité de lui transmettre ses observations par 
écrit, le ou avant le 21 novembre 2008. 

À ce jour, l’Autorité n’a rien reçu de la part de Claude Cournoyer. 

Dans les circonstances, l’Autorité se dit prête à rendre sa décision. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. » 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 128 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un représentant en assurance de personnes ou un représentant en assurance 
collective, qui n’est pas visé à l’article 32, un courtier en assurance de dommages, un 
planificateur financier ou un expert en sinistre qui n’agit pas pour le compte d’un 
cabinet ou qui n’est pas un associé ou un employé d’une société autonome doit, pour 
exercer ses activités, s’inscrire auprès de l'Autorité comme représentant autonome 
dans toutes les disciplines ou catégories de disciplines, autres qu’une discipline en 
valeurs mobilières, pour lesquelles il est autorisé à agir en vertu de son certificat. 

(…) »; 

CONSIDÉRANT l’article 136 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un représentant autonome doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance 
conforme aux exigences déterminées par règlement pour couvrir sa responsabilité 
ou, s’il existe un fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité 
à cette fin. 

(…) 
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Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend ou, en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un représentant autonome qui cesse de maintenir 
cette assurance ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée. »; 

CONSIDÉRANT l’article 146 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Les articles 74, 75, 102, 103 à 103.4, 106 à 113, 115, 117, 119, 121, 122, 124 et 
126 s’appliquent, compte tenu des adaptations nécessaires, à un représentant 
autonome. 

(…) »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2, qui se lit 
comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

a) 1 000 000 $ pour le représentant autonome; 

(…) 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

a) 10 000 $ pour le représentant autonome; 

(…) 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

(…) 

b) dans le cas d’un représentant autonome, la garantie couvre la responsabilité 
découlant de fautes, d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans 
l’exercice de ses fonctions ou de celles commises par ses mandataires, ses 
employés ou ses stagiaires, dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non 
encore en fonction à la date de la réclamation; 

(…) 
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d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que les manquements survenus 
ne se reproduisent plus à l’avenir; 

Il convient pour l’Autorité de : 

RADIER l’inscription de Claude Cournoyer dans la discipline de l’assurance de personnes; 

Et, par conséquent, que Claude Cournoyer : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 5 février 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution,  

 

François Bédard 

 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
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l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

 

Décision nº 2009-PDG-0002 

9179-9064 QUÉBEC INC. personne morale 
légalement constituée ayant son principal 
établissement au 7005, boul. Taschereau, 
Bureau 180 Brossard (Québec)  J4Z 1A7 

DÉCISION 
(art. 115 Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS : 

Le 1er mai 2008, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») émettait à l’encontre du cabinet 
9179-9064 Québec inc. (« 9179-9064 »), un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la 
distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission 
d’une décision en vertu de l’article 115 de la LDPSF; 

Ainsi, les faits constatés et les manquements reprochés au cabinet et qui apparaissent à l’avis signifié le 
6 mai 2008 sont établis de la manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. Le cabinet 9179-9064 détient une inscription auprès de l’Autorité, portant le numéro 513010, 
dans la discipline de l’assurance de personnes. À ce titre, il est assujetti à la  LDPSF; 

2. Monsieur Jacques-André Thibault est le président, le dirigeant responsable et administrateur du 
cabinet 9179-9064.; 

3. Jusqu’au 15 février 2008, M. Thibault détenait un certificat auprès de l’Autorité, portant le 
numéro 132407, dans la discipline de l’assurance de personnes; 

4. L’historique des évènements qui ont précédé la radiation temporaire de Jacques-André Thibault 
se résume ainsi : 
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a) Le 18 décembre 2003, le Comité de discipline de la Chambre de la sécurité financière rendait 
une décision sur culpabilité à l’encontre de monsieur Thibault, par laquelle il était reconnu 
coupable d’avoir subordonné ses intérêts à ceux de sa cliente et de ne pas avoir agi avec 
l’indépendance, le désintéressement et la probité auxquels on est en droit d’attendre d’un 
professionnel; 

b) Suivant cette décision, le 26 juillet 2004, le Comité de discipline de la Chambre de la sécurité 
financière rendait une décision sur sanction qui condamnait Jacques-André Thibault à payer 
une amende de dix-huit mille dollars (18 000 $) et ordonnait une radiation temporaire de son 
certificat pour une période d’un (1) an; 

c) Monsieur Thibault a porté cette décision en appel. Ainsi, le 29 novembre 2007, la Cour du 
Québec rendait un jugement qui confirmait le montant de l’amende à payer, mais établissait 
la durée de la radiation temporaire à une période de six (6) mois; 

d) Suivant la décision rendue par la Cour du Québec le 29 novembre 2007, monsieur Thibault 
présentait, le 21 décembre 2007, une requête pour permission d’appeler devant la Cour 
d’appel du Québec; 

e) En raison de la requête pour permission d’appeler, une ordonnance de sursis des sanctions 
prononcées a été rendue jusqu’au 15 février 2008;   

f) Le 15 février 2008, la requête pour permission d’appeler fut rejetée. Depuis cette date, 
monsieur Thibault fait l’objet d’une radiation temporaire de six (6) mois; 

5. L’Autorité a pour responsabilité de voir à l’application des dispositions de la LDPSF et de ses 
règlements, auxquelles est assujetti le cabinet 9179-9064; 

MANQUEMENTS REPROCHÉS AU CABINET 9179-9064 

6. En vertu de l’article 84 de la LDPSF, un cabinet et ses dirigeants sont tenus d’agir avec 
honnêteté et loyauté dans leurs relations avec leurs clients. Ils doivent agir avec soin et 
compétence; 

7. Compte tenu de la radiation temporaire imposée au dirigeant responsable du cabinet, 
Monsieur Jacques-André Thibault, l’Autorité considère que ce dernier n’a plus la probité 
nécessaire pour agir en tant que dirigeant responsable d’un cabinet; 

8. En vertu de l’article 86 de la LDPSF, un cabinet doit veiller à ce que ses dirigeants agissent 
conformément à cette loi et à ses règlements. Par conséquent, le cabinet 9179-9064 aurait dû 
agir de manière à pourvoir au remplacement de M. Thibault en tant que dirigeant responsable; 

LES OBSERVATIONS PRÉSENTÉES À L’AUTORITÉ : 

Dans son avis signifié le 6 mai 2008, l’Autorité donnait à 9179-9064 l’opportunité de lui transmettre ses 
observations par écrit; 

Le cabinet 9179-9064 n’oppose à l’Autorité aucun motif de contestation; 

Ainsi, l’Autorité déclare être prête à rendre sa décision; 

L’Autorité considère que les faits au dossier lui imposent de rendre la présente décision dans l’intérêt du 
public; 

LA DÉCISION : 
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CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. »; 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 84 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet et ses dirigeants sont tenus d’agir avec honnêteté et loyauté dans leurs 
relations avec leurs clients. 

Ils doivent agir avec soin et compétence. »; 

CONSIDÉRANT l’article 86 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet veille à ce que ses dirigeants et employés agissent conformément à la 
présente loi et à ses règlements. »; 

CONSIDÉRANT l’article 184 de la LDPSF, qui se lit comme suit :  

« L'Autorité a pour mission de veiller à la protection du public relativement à 
l'exercice des activités régies par la présente loi. 

Elle voit à l’application des dispositions de la présente loi et de ses règlements 
auxquelles sont assujettis les titulaires de certificat, les cabinets ainsi que les 
représentants autonomes et les sociétés autonomes. »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu pour l’Autorité de s’assurer que les 
manquements survenus ne se reproduisent plus à l’avenir et de s’assurer que la LDPSF et ses 
règlements soient respectés; 

Il convient pour l’Autorité d’ : 

IMPOSER à 9179-9064. une pénalité* globale au montant de cinq cents (500) dollars, laquelle sera 
payable au plus tard 30 jours suivant la date de la signature de la présente décision; 

ASSORTIR l’inscription du cabinet 9179-9064 des conditions suivantes : 

• Le cabinet devra procéder au remplacement de son dirigeant responsable; 

• Le cabinet devra fournir à l’Autorité, à la satisfaction de cette dernière, dans les trente (30) jours 
de la date de la signification de la présente décision,  le nom du dirigeant responsable qu’il 
entend nommer en remplacement de Monsieur Jacques-André Thibault, lequel devra satisfaire 
aux conditions imposées à un dirigeant de cabinet; 

 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 13 février 2009 - Vol. 6, n° 6 58

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

• Le dirigeant proposé devra faire l’objet de l’approbation écrite préalable de l’Autorité afin de 
permettre au cabinet de continuer ses activités; 

• Monsieur Thibault ne pourra dorénavant agir, directement ou indirectement, comme dirigeant 
responsable; 

A défaut de produire dans les trente (30) jours de la signification de la présente décision, le nom 
du dirigeant responsable que le cabinet entend nommer en remplacement de 
Monsieur Jacques-André Thibault; 

SUSPENDRE l’inscription du cabinet 9179-9064 dans toutes des disciplines dans lesquelles il est inscrit, 
et ce, tant et aussi longtemps que le cabinet ne se sera pas conformé à la présente décision; 

La décision prendra effet à la date de sa signature et sera exécutoire malgré appel. 

Fait le 2 février 2009. 

__________________________________ 
Jean St-Gelais 
Président-directeur général 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

*Le chèque relatif au paiement de la pénalité imposée devra être fait à l’ordre de l’Autorité des 
marchés financiers et devra être expédié à l’Autorité des marchés financiers, Service de la 
conformité, à l’attention de Monsieur Jean-François Vézina, Place de la Cité, Tour Cominar, 2640, 
boulevard Laurier, 4e étage Québec (Québec) G1V 5C1. 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

3.7.2 BDRVM  

Les décisions prononcées par le Bureau de décision et de révision en valeurs mobilières sont publiées à 
la section 2.2 du bulletin. 
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3.7.3 OAR 

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire l'objet d'un appel, selon les 
règles qui leur sont applicables. 

3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF  
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COMITÉ DE DISCIPLINE 
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 
 

N° : CD00-0757 
 
DATE : Le 2 février 2009 
_____________________________________________________________________
 
LE COMITÉ : Me François Folot                                     Président 
_____________________________________________________________________
 
LÉNA THIBAULT, ès qualités de syndic de la Chambre de la sécurité financière 

Partie plaignante 
c. 
SAVERINA COTTONE 

Partie intimée 
______________________________________________________________________

 
DÉCISION SUR REQUÊTE 

______________________________________________________________________

 

[1] Le 29 janvier 2009 la plaignante a présenté au comité de discipline une requête 

pour ordonnance de publication d’une décision du comité de discipline ainsi libellée : 

 
REQUÊTE POUR ORDONNACE DE PUBLICATION 

D’UNE DÉCISION DU COMITÉ DE DISCIPLINE : 
(Art. 143.4 et 180 du Code des professions) 

AU SOUTIEN DE SA REQUÊTE, LA REQUÉRANTE EXPOSE 
RESPECTUEUSEMENT CE QUI SUIT : 

1. Elle a déposé une plainte disciplinaire à l’encontre de l’intimée, 
SAVERINA COTTONE, laquelle plainte comporte deux chefs d’accusation, 
copie de cette plainte étant produite au soutien de la présente requête 
sous la cote R-1; 

2. Jumelée au dépôt de cette plainte, la requérante a également signifié à 
l’intimée une requête en radiation provisoire, tel qu’il appert de la copie 
de ladite requête produite au soutien de la présente requête sous la 
cote R-2;  
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TTONE

3. L’enquête de la requérante démontre que l’intimée, SAVERINA COTTONE, 
a contrefait ou incité un tiers à contrefaire la signature des 
consommateurs, Mme Santa Tarantino et M. Emilio Tarantino, afin de 
s’approprier des sommes leur appartenant; 

4. La requête en radiation provisoire fut initialement présentée au Comité 
de discipline le 22 décembre 2008; 

5. Lors de l’audience prévue pour la requête en radiation provisoire, 
l’intimée, SAVERINA COTTONE, s’est engagée par écrit à retourner son 
certificat de droit de pratique et prenait l’engagement de ne pratiquer 
dans l’un des domaines pour lequel une certification était requise d’ici à 
ce que jugement final soit rendu sur la plainte, tel qu’il appert de la copie 
dudit engagement produite au soutien de la présente requête sous la 
cote R-3; 

6. Ainsi, l’intimée limitait volontairement son droit de pratique; 

7. Tel qu’il appert de l’engagement (R-3), l’intimée, SAVERINA COTTONE, 
reconnaissait le droit de la syndic de représenter la requête demandant 
l’émission d’une ordonnance de radiation provisoire dans le cas où elle 
devrait pratiquer dans l’un des domaines pour lequel une certification 
était requise; 

8. Dans le cadre de ses pouvoirs de gestion d’instance prévus au Code 
des professions, le comité de discipline de la Chambre de la sécurité 
financière a pris acte et déclaré exécutoire l’engagement de l’intimée, 
SAVERINA COTTONE, et a reporté sine die la requête en radiation 
provisoire présentée par la requérante, réservant expressément les 
droits de la syndic de représenter cette requête, tel qu’il appert du 
procès-verbal de l’audience du 22 décembre 2008 produit au soutien de 
la présente requête sous la cote R-4; 

9. Or, l’intimée, SAVERINA COTTONE, n’a pas respecté l’engagement 
souscrit le 22 décembre 2008; 

10. En effet, le ou vers le 2 janvier 2009, la représentante a tenté sans droit 
de liquider divers placements détenus par des clients, tel qu’il appert 
des formulaires de vente de fonds de placement produits en liasse au 
soutien de la présente requête sous la cote R-5; 

11. Vu ce non respect de l’engagement souscrit par l’intimée, il est impératif 
pour la protection du public que le comité de discipline intervienne dans 
la gestion de l’instance; 

12. Il est primordial pour l’intérêt du public que la remise du certificat de 
l’intimée, SAVERINA CO , soit l’objet d’une publication prévue au 
Code des professions; 
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13. La présente requête est bien fondée en faits et en droit. 

 

PAR CES MOTIFS, PLAISE AU COMITÉ DE DISCIPLINE : 

ACCUEILLIR la présente requête; 

CONSTATER que l’intimée, SAVERINA COTTONE, n’a pas respecté 
l’engagement souscrit le 22 décembre 2008; 

ORDONNER la publication immédiate de la décision du Comité de discipline 
rendue le 22 décembre 2008 conformément à l’article 180 du Code des 
professions selon le document en annexe de la présente requête ; 

LE TOUT avec dépens. 

[2] Les parties ont consenti à ce que ladite requête soit présentée devant le 

président du comité agissant seul et ont renoncé à invoquer tout argument à cet égard.  

[3] Par ailleurs, lors de l’audition, le procureur de l’intimée a avisé le comité que si 

les arguments de droit qu’il allait présenter à l’encontre de la requête devaient être 

rejetés, il consentait alors au nom de sa cliente à la publication de l’avis de limitation et 

de suspension du droit d’exercice, de radiation ou de révocation prévu à l’annexe de la 

requête de la plaignante.  

[4] Le comité doit donc trancher les objections en droit évoquées par le procureur de 

l’intimée.  

[5] Celui-ci a invoqué essentiellement deux arguments. Le premier étant la « chose 

jugée », argument que le comité a rejeté verbalement lors de l’audition et sur lequel il 

ne reviendra pas. Le second argument mis de l’avant par le procureur de l’intimée a trait 
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au fait que les articles du Code des professions allégués au soutien de la requête ne 

peuvent supporter celle-ci ou une décision sur celle-ci.  

[6] Là-dessus, le comité serait enclin à être d’accord avec le procureur de l’intimée 

même s’il n’a pas l’intention de se prononcer définitivement. 

[7] Cependant, indépendamment de l’intitulé de la requête et de la référence que 

l’on y fait à certains articles du Code des professions, le comité est d’avis qu’il doit 

s’attarder à la nature de la requête de la plaignante.  

[8] Celle-ci recherche une conclusion accessoire à l’ordonnance rendue par le 

comité le 22 décembre 2008 dans le cadre de la présentation d’une requête en 

radiation provisoire où le comité a pris acte et  déclaré exécutoire une entente 

intervenue entre les parties par laquelle l’intimée s’engageait à retourner son certificat 

de pratique et à ne pas pratiquer dans aucun des domaines pour lesquels une 

certification est requise, et ce, jusqu’à ce qu’un jugement final ne soit rendu sur la 

plainte logée contre elle par le syndic de la Chambre.  

[9] Or, en rendant une telle ordonnance « prenant acte » et « déclarant exécutoire » 

l’entente par laquelle l’intimée s’engageait à ne plus exercer jusqu’à ce qu’un jugement 

final ne soit rendu sur la plainte portée contre elle, le comité a rendu une décision 

comparable et de la nature d’une ordonnance de radiation provisoire.  

[10] Dans de telle circonstances, le comité est d’avis que la requérante est en droit de 

maintenant réclamer l’accessoire de la décision qu’elle a obtenue antérieurement du 
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comité suspendant provisoirement le droit d’exercer de la plaignante, soit la publication 

de la décision du comité.  

[11] Et puisque l’intimée, par l’entremise de son procureur, a indiqué à l’audition que 

si ses arguments en droit n’étaient pas accueillis elle consentait à la publication de l’avis 

de limitation et de suspension du droit d’exercice réclamé, la requête de la plaignante 

sera accueillie à l'égard de cette conclusion. 

PAR CES MOTIFS, le comité de discipline : 

ACCUEILLE la présente requête ; 

ORDONNE la publication immédiate de la décision du comité de discipline 

rendue le 22 décembre 2008 selon le document en annexe de ladite requête; 

LE TOUT frais à suivre. 

 

 (s) François Folot 
Me FRANÇOIS FOLOT 
Président du comité de discipline 
 

 
Me Éric Cantin 
BÉLANGER LONGTIN 
Procureurs de la partie plaignante 
 
Me Robert Brunet 
BRUNET & BRUNET 
Procureurs de la partie intimée 
 
Date d’audience : 29 janvier 2009 

COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ 
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COMITÉ DE DISCIPLINE 
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 
 

N° : CD00-0697 
 
DATE : 4 février 2009 
______________________________________________________________________ 
 

Me François Folot Président 
M. Michel Dyotte, A.V.C. Membre 

LE COMITÉ : 

M. Robert Archambault, A.V.A. Membre 
______________________________________________________________________ 
 
Mme LÉNA THIBAULT, ès qualités de syndic de la Chambre de la sécurité financière 

Partie plaignante 
c. 
M. MARIO ANCTIL 

Partie intimée 
______________________________________________________________________ 

 
DÉCISION SUR CULPABILITÉ ET SANCTION 

______________________________________________________________________ 

 

[1] Le 4 septembre 2008, au salon Chicoutimi de l'Hôtel des Gouverneurs, 975, rue 

Hart, Trois-Rivières et les 9 et 31 octobre 2008, au siège social de la Chambre de la 

sécurité financière sis au 300, Léo-Pariseau, 26e étage, Montréal, le comité de 

discipline s'est réuni et a procédé à l'audition d'une plainte amendée portée contre 

l'intimé ainsi libellée : 

LA PLAINTE AMENDÉE 

« 1. À Trois-Rivières, à compter du 18 juin 2003, alors que son client, René 
Dubé, désirait faire un investissement suite à un héritage, l’intimé, MARIO 
ANCTIL, s’est placé dans une situation de conflit d’intérêt en proposant à son 
client un «placement hypothécaire» de 32 000 $ par le biais de sa compagnie 
9107-1100 Québec inc., dont il est l’unique administrateur et actionnaire, somme 
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qu’il a, par la suite, refusé ou négligé de rembourser à son client et, ce faisant, 
l’intimé a contrevenu à l’article 16 de la Loi sur la distribution des produits et 
services financiers, de même qu’aux articles 11, 17, 18, 19 et 35 du Code de 
déontologie de la Chambre de la sécurité financière; 

2. À Trois-Rivières, à compter du ou vers le 18 juin 2003, l’intimé, MARIO 
ANCTIL, alors que son client, René Dubé, désirait investir la somme de 18 000$, 
suite à un héritage, dans le contrat souscrit auprès de La Maritime, compagnie 
d’assurance-vie (devenue la Financière Manuvie) portant le numéro 10,370,265, 
s’est placé en conflit d’intérêt en proposant à son client d’investir temporairement 
cette somme jusqu’à la campagne REER 2004 dans un «placement 
hypothécaire» par le biais de sa compagnie 9107-1100 Québec inc., dont il est 
l’unique administrateur et actionnaire, somme qu’il a, par la suite, fait défaut de 
déposer avec les intérêts dans ledit contrat souscrit auprès de la compagnie 
Manuvie et, ce faisant, l’intimé a contrevenu à l’article 16 de la Loi sur la 
distribution des produits et services financiers, de même qu’aux articles 11, 17, 
18, 19, 33 et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière; 

3. (…); 

4. À Trois-Rivières, entre le ou vers le 7 mai 2007 et le ou vers le 15 
octobre 2007, l’intimé, MARIO ANCTIL, a fait défaut de collaborer à une enquête 
du bureau du syndic, notamment en tardant à répondre et/ou en omettant de 
répondre de façon complète aux correspondances des 28 février 2007, 23 mai 
2007 et 23 juillet 2007 de Françoise Blouin, enquêteur assigné à cette enquête, 
le tout contrairement à l’article 342 de la Loi sur la distribution des produits et 
services financiers et aux articles 42 et 44 du Code de déontologie de la 
Chambre de la sécurité financière; » 

[2] Lors du premier jour, soit le 4 septembre 2008, l'intimé enregistra un plaidoyer de 

culpabilité sur chacun des trois (3) chefs d'accusation mentionnés à la plainte amendée. 

L'audition sur sanction fut alors fixée au 9 octobre 2008. 

[3] Le 9 octobre 2008, celle-ci fut reportée au 31 octobre 2008, date à laquelle les 

parties entreprirent de présenter au comité leurs preuve et représentations à cet égard. 

[4] La plaignante produisit alors une preuve documentaire cotée P-1 à P-24 tandis 

que l'intimé produisit une preuve documentaire, cotée I-1 et I-2, et choisit de brièvement 

témoigner. 
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[5] Par la suite les parties, après avoir résumé le déroulement des événements liés 

aux trois (3) chefs d'accusation, proposèrent, à titre de « recommandations 

conjointes », l'imposition des sanctions suivantes. 

[6] Sur chacun des chefs d'accusation 1 et 2 : la radiation temporaire de l'intimé 

pour une période d'une année à être purgée de façon concurrente. 

[7] Sur le chef d'accusation 3 : la condamnation de l'intimé au paiement d'une 

amende de 3 000 $. 

[8] Les parties terminèrent en suggérant au comité de prononcer une ordonnance 

de publication de la décision et de condamner l'intimé au paiement des déboursés. 

MOTIFS ET DISPOSITIF 

Chefs 1 et 2 

[9] L'intimé exerce sa profession depuis octobre 1989. 

[10] En août 2001, il fit souscrire à son client, M. René Dubé (M. Dubé), un placement 

(REER) dans un fonds distinct auprès de La Maritime compagnie d'assurance-vie (La 

Maritime). 

[11] En juin 2003, ce dernier reçut par voie successorale une somme d'environ 

52 000 $ et rencontra l'intimé pour discuter de la façon d'investir son héritage. 

[12] Il fut alors convenu qu'une partie de celui-ci, soit la somme d'environ 18 000 $ 

serait investie dans le fonds distinct de La Maritime. (Ladite somme représentait la 

cotisation REER inutilisée de M. Dubé pour l'année 2003.) 
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[13] Il fut aussi entendu que ladite somme serait temporairement placée jusqu'à la 

campagne REER 2004 auprès de la société 9107-1100 Québec inc. dont l'intimé était 

l'unique actionnaire. 

[14] Également, il fut décidé qu'une somme de 32 000 $ serait investie auprès de la 

même société à titre de prêt portant intérêt à 7,5 % l'an pour un terme de trois (3) ans. 

[15] Puis, conformément à l'entente, le ou vers le 27 février 2004, l'intimé transmit à 

Manuvie1, pour être déposé dans le contrat REER de son client, un chèque tiré sur le 

compte bancaire de la société 9107-1100 Québec inc. au montant de 18 880 $. 

[16] Ledit chèque fut cependant retourné par l'institution avec la mention « fonds 

insuffisants » et l'intimé en fut avisé. 

[17] Ce dernier fit cependant défaut de remplacer le chèque si bien que la somme de 

18 800 $, contrairement à l'entente intervenue, ne fut pas versée au compte REER de 

M. Dubé. 

[18] Par ailleurs, au mois de juin 2006, à l'échéance du prêt de 32 000 $ consenti à 

9107-1100 Québec inc., l'intimé fit tenir à son client, en acquittement de celui-ci et des 

intérêts, un chèque postdaté au 29 août 2006 au montant de 39 753 $ mais informa par 

la suite ce dernier que ledit chèque ne pourrait être encaissé. L'intimé mentionna alors à 

son client qu'il éprouvait des difficultés à le rembourser. 

 
1  La Maritime avait été fusionnée ou absorbée par la Financière Manuvie (Manuvie). 
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[19] Et malgré qu'il ait toujours reconnu devoir à son client les sommes en cause, ce 

n'est que le 31 octobre 2008, à la dernière journée d'audition, que l'intimé remboursa à 

ce dernier les sommes qui lui étaient dues. 

[20] Il lui remit alors un ou des chèques certifiés représentant le remboursement de la 

somme de 18 880 $ plus les intérêts courus au taux annuel de 7,5 % depuis le 1er mars 

2004 ainsi que le remboursement de la somme de 39 753 $ plus les intérêts courus au 

taux annuel de 10 % depuis le 28 août 2006. 

[21] De ce qui précède et bien qu'il ait en bout de compte remboursé son client de 

tous les montants qui lui étaient dus avec les intérêts convenus, il appert clairement que 

l'intimé a transgressé une règle déontologique claire, notamment l'article 19 de son 

Code de déontologie. Celui-ci défend en termes précis aux représentants de conseiller 

à leurs clients des placements dans une personne morale dans laquelle ils ont 

directement ou indirectement un intérêt significatif. 

[22] En se comportant tel qu'il l'a fait, l'intimé a fait défaut d'agir en conseiller 

consciencieux. Il a subordonné les intérêts de son client aux siens avec les 

conséquences difficiles qui en ont résulté pour ce dernier. 

[23] Les gestes posés par l'intimé sont indignes d'un conseiller en sécurité financière 

dont le mandat, lorsqu'il s'agit de leurs placements, est d'aviser et guider ses clients 

dans leur meilleur intérêt. 

[24] La gravité objective des fautes commises par l'intimé qui touchent directement à 

l'exercice de la profession est indiscutable même si le dossier n'a démontré aucune 

intention malhonnête de sa part. 
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[25] Enfin, s'il n'a pas totalement refusé de collaborer à l'enquête de la syndic, sa 

collaboration n'aurait été que partielle. 

[26] De plus, il a un antécédent disciplinaire qui remonte au 28 janvier 1997. Ce qui 

doit particulièrement être souligné à l'égard de celui-ci est que l'un des chefs 

d'accusation pour lesquels il a alors été déclaré coupable est une infraction de la même 

nature que celle qui lui est reprochée au chef numéro 4. 

[27] Par ailleurs, le comité n'est pas en présence d'une situation de fautes répétitives 

mais plutôt d'un événement unique (comportant deux volets) où un seul client est 

concerné. 

[28] L'intimé avait quatorze (14) ans d'expérience au moment des événements 

reprochés. Il est présentement âgé de 54 ans. 

[29] Une fois que les chefs d'accusation ont été modifiés pour refléter ce qui était à 

son avis les fautes qui méritaient de lui être reprochées, il a plaidé coupable à ceux-ci. 

[30] Il s'est excusé auprès des membres de la famille de son client et auprès de ce 

dernier des difficultés et angoisses qu'il leur a fait vivre. 

[31] Aussi le comité, après avoir examiné attentivement le dossier, les pièces 

produites et revu à la lumière des autorités soumises les sanctions suggérées par les 

parties, est d'avis que celles-ci sont justes et appropriées. 

[32] Le comité donnera donc suite aux recommandations des parties sur ces chefs et 

condamnera l'intimé sur chacun d'eux à une radiation temporaire d'une année à être 

purgée de façon concurrente. 
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Chef 4 

[33] Relativement au reproche adressé à l'intimé au chef numéro 4, il ressort du 

dossier qu'alors que le 28 février 2007 l'enquêteur au bureau du syndic, Mme Françoise 

Blouin, lui transmettait une correspondance lui demandant notamment de fournir sa 

version des faits relativement aux événements précédemment mentionnés, ce dernier, 

sans alors totalement refuser de collaborer à l'enquête, s'est comporté de façon 

insouciante et négligente. 

[34] Par ailleurs, tel que souligné précédemment, ce dernier a déjà antérieurement 

été déclaré coupable d'une infraction semblable. 

[35] Ne voyant donc dans les circonstances aucun motif de se dissocier de la 

recommandation des parties, le comité condamnera l'intimé sur ce chef au paiement 

d'une amende de 3 000 $. 

[36] Enfin, conformément à la recommandation des parties, le comité ordonnera, aux 

frais de l'intimé, la publication de la décision et condamnera ce dernier au paiement des 

déboursés. 

PAR CES MOTIFS, le comité de discipline : 

PREND ACTE du plaidoyer de culpabilité de l'intimé relativement à chacun des 

trois (3) chefs d'accusation contenus à la plainte amendée; 

DÉCLARE l'intimé coupable de tous et chacun des trois (3) chefs d'accusation 

contenus à la plainte amendée; 
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ET, PROCÉDANT SUR SANCTION : 

Sur les chefs 1 et 2 : 

ORDONNE sur chacun desdits chefs la radiation temporaire de l'intimé pour une 

période d'une année, lesdites sanctions de radiation devant être purgées de 

façon concurrente; 

Sur le chef d'accusation 4 : 

CONDAMNE l'intimé au paiement d'une amende de 3 000 $; 

ORDONNE à la secrétaire du comité de discipline de faire publier aux frais de 

l'intimé un avis de la présente décision dans un journal circulant dans la localité 

où l'intimé a son domicile professionnel et dans tout autre lieu où il a exercé ou 

pourrait exercer sa profession conformément aux dispositions de l'article 156-5 

du Code des professions; 

CONDAMNE l'intimé au paiement des déboursés, y compris les frais 

d'enregistrement conformément aux dispositions de l'article 151 du Code des 

professions. 
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 (s) François Folot 
Me FRANÇOIS FOLOT 
Président du comité de discipline 
 
(s) Michel Dyotte 
M. MICHEL DYOTTE, A.V.C. 
Membre du comité de discipline 
 
(s) Robert Archambault 
M. ROBERT ARCHAMBAULT, A.V.A. 
Membre du comité de discipline 
 

 
 
 
Me Johanne Pinsonnault 
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 
Procureure de la partie plaignante 
 
Me Gilles Lafrenière 
CLAIR, LAPLANTE, CÔTÉ 
Procureurs de la partie intimée 
 
Date d’audience :  4 septembre, 9 et 31 octobre 2008 
 
COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 13 février 2009 - Vol. 6, n° 6 74

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD  

Aucune information. 

3.7.3.3 OCRCVM 

Aucune information. 

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc. 

Aucune information. 
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3.8 AUTRES DÉCISIONS 

3.8.1 Dispenses  

Régime du passeport 

Les autorités canadiennes en valeurs mobilières, autre que l’Autorité des marchés financiers, qui ont agi 
à titre d’autorité principale sous le régime du passeport ont rendu des décisions qui ont pour effet de 
dispenser les personnes visées de l’application de dispositions équivalentes en vigueur au Québec en 
vertu de l’article 4.7 du Règlement 11-102 sur le régime du passeport ou de l’article 4.8 de ce règlement, 
selon le cas. 

Pour consulter ces décisions, en obtenir copie ou effectuer une recherche à l’égard de celles-ci, veuillez 
vous rendre au site Internet de l’Institut canadien d’information juridique (CanLII) à l’adresse 
www.canlii.org. 

Si vous désirez consulter les décisions rendues depuis la publication du dernier numéro du bulletin, vous 
n’avez qu’à suivre les indications suivantes : rendez-vous à l’adresse Internet 
www.canlii.org/fr/advancedsearch.htm, inscrivez la date du dernier bulletin et la date du jour à l’étape 3 - 
Date de décision, vérifiez que toutes les compétences sont sélectionnées à l’étape 4 – Compétences, 
cocher le choix « aucune » à l’étape 5 – Législation, cocher le choix « aucune » à l’étape 6 – Cours, 
cocher le choix « valeurs mobilières » à l’étape 7 – Tribunaux administratifs et lancer la recherche en 
cliquant le bouton « chercher ». 

Aaron & Handfield inc. 

Une dispense est accordée à Aaron & Handfield Inc. de l’obligation d’inscription à titre de conseiller en 
valeurs de plein exercice. 

Cette dispense est accordée aux motifs suivants : 

• Aaron & Handfield limitera ses activités aux investisseurs institutionnels étrangers;  

• Aaron & Handfield Inc. devra se soumettre, sur demande, à une inspection de ses livres et registres 
par l’Autorité; et 

• Aaron & Handfield Inc. s’engage par écrit à rendre accessible à l’Autorité la liste de ses clients si 
celle-ci lui en fait la demande. 

3.8.2 Exercice d’une autre activité  

Aucune information. 

3.8.3 Approbation d’un projet d’entente de partage de commissions, approbation d’une prise 
 de position importante, emprunt ou remboursement autorisés  

Erratum : 

Lombard Odier Darier Hentsch Valeurs Mobilières (Canada) inc. 

 
00 
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Veuillez prendre note qu’une erreur s’est glissée dans la section 3.8.3 du bulletin du 30 janvier 2009 
(Vol. 6, n° 4). Les avis relatifs aux prises de position importante visés par les 4e et 5e alinéas auraient dû 
se lire comme suit : 

Approbation de la prise de position importante de 12,89 % du capital-actions de Lombard Odier Darier 
Hentsch Valeurs Mobilières (Canada) inc., courtier en valeurs de plein exercice par Jean-Baptiste Pastré. 
Cette prise de position importante se fait par la société Odier Darier Hentsch (Canada) inc. et Holding 
Privé Lombard Odier Darier Hentsch & Cie. 

Approbation de la prise de position importante de 12,89 % du capital-actions de Lombard Odier Darier 
Hentsch Valeurs Mobilières (Canada) inc., courtier en valeurs de plein exercice par Bernard Droux. Cette 
prise de position importante se fait par la société Odier Darier Hentsch (Canada) inc. et Holding Privé 
Lombard Odier Darier Hentsch & Cie. 

Le 13 février 2009. 

Gestion d’actifs Lester inc. 

Approbation de la prise de position importante de 41,58 % du capital-actions de Gestion d’actifs 
Lester inc., conseiller en valeurs de plein exercice par Kenneth Lester. Une partie de cette prise de 
position importante se fait par la société 6586953 Canada inc. à la hauteur de 8,25 %.  

Approbation de la prise de position importante de 16,67 % du capital-actions de Gestion d’actifs 
Lester inc., conseiller en valeurs de plein exercice par Kenneth Harris Lester Family Trust.  

Approbation de la prise de position importante de 16,67 % du capital-actions de Gestion d’actifs 
Lester inc., conseiller en valeurs de plein exercice par Nina Catherine Lester Family Trust. 

Sigma Alpha Capital inc. 

Approbation du remboursement de l'emprunt de 100 000 $ auprès de André Marsan assorti d'une 
renonciation à concourir. Le solde de l'emprunt pour lequel André Marsan renonce à concourir est de 
300 000 $. 

 

Emprunts et/ou remboursements autorisés par l’Organisme canadien de réglementation du 
commerce des valeurs mobilières (OCRCVM) 

Thomas Weisel Partners Canada inc. 

Approbation d’un emprunt de 8 000 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Thomas Weisel 
Capital Corporation en faveur de Thomas Weisel Partners Canada Inc. courtier en valeurs de plein 
exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Thomas Weisel Capital Corporation renonce à concourir est 
de 10 450 000 $. 

Genuity Capital Markets 

Approbation de la réductiond’un emprunt de 42 275 $ assorti d’une renonciation à concourir de Ridpath 
Capital ULC en faveur de Genuity Capital Markets courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de 
l’emprunt pour lequel RidpathCapital ULC renonce à concourir est de 0 $. 

Genuity Capital Markets 
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Approbation d’un emprunt de 31 046.61 $ assorti d’une renonciation à concourir de Ridpath Capital ULC 
en faveur de Genuity Capital Markets courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour 
lequel RidpathCapital ULC renonce à concourir est de 31 046.61 $. 

Jennings Capital inc. 

Approbation d’un emprunt de 360 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Western Financial 
Group en faveur de Jennings Capital inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt 
pour lequel Western Financial Group renonce à concourir est de 2 039 622 $. 

Paradigm Capital inc. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 423 096.72 $ assorti d’une renonciation à concourir de 
Craig Bridgman en faveur de Paradigm Capital inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de 
l’emprunt pour lequel Craig Bridgman renonce à concourir est de 0 $. 

Paradigm Capital inc. 

Approbation d’un emprunt de 503 688 $ assorti d’une renonciation à concourir de Naomi Ebata en faveur 
de Paradigm Capital inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Naomi 
renonce à concourir est de 503 688 $. 

Paradigm Capital inc. 

Approbation d’un emprunt de 725 308.70 $ assorti d’une renonciation à concourir de Paradigm Capital 
Partners Limited en faveur de Paradigm Capital inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de 
l’emprunt pour lequel Paradigm Capital Partners Limited renonce à concourir est de 1 017 074.74 $. 

Paradigm Capital inc. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 805 899.98 $ assorti d’une renonciation à concourir de 
Philip Moore en faveur de Paradigm Capital inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de 
l’emprunt pour lequel Philip Moore renonce à concourir est de 0 $. 

Instinet Canada Limited 

Approbation d’un emprunt de 2 000 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Instinet Holdings Inc. 
en faveur de Instinet Canada Limited courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour 
lequel Instinet Holdings Inc. renonce à concourir est de 8 000 000 $. 

Macquarie Capital Markets Canada Ltd. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 6 700 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Orion 
Financial Inc. en faveur de Macquarie Capital Markets Canada Ltd. courtier en valeurs de plein exercice. 
Le solde de l’emprunt pour lequel Orion Financial Inc. renonce à concourir est de 0 $. 

JitneyTrade Inc. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 15 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de 3421864 
Canada Inc. en faveur de JitneyTrade Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt 
pour lequel 3421864 Canada Inc. renonce à concourir est de 15 000 $. 

JitneyTrade Inc. 
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Approbation d’un emprunt de 25 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de 9138-1301 Québec Inc. 
en faveur de JitneyTrade Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel 
9138-1301 Québec Inc. renonce à concourir est de 25 000 $. 

JitneyTrade Inc. 

Approbation d’un emprunt de 50 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Elmag Investments Inc. 
en faveur de JitneyTrade Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel 
Elmag Investments Inc. renonce à concourir est de 50 000 $. 

JitneyTrade Inc. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 520 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Gestion 
Pizzagalli Inc. en faveur de JitneyTrade Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt 
pour lequel Gestion Pizzagalli Inc. renonce à concourir est de 0 $. 

JitneyTrade Inc. 

Approbation d’un emprunt de 50 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Gurarslan Holdings Inc. 
en faveur de JitneyTrade Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel 
Gurarslan Holdings Inc. renonce à concourir est de 50 000 $. 

JitneyTrade Inc. 

Approbation d’un emprunt de 50 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Quantis Ltée en faveur 
de JitneyTrade Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Quantis Ltée 
renonce à concourir est de 250 000 $. 

JitneyTrade Inc. 

Approbation d’un emprunt de 50 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Remo Costa en faveur 
de JitneyTrade Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Remo Costa 
renonce à concourir est de 50 000 $. 

JitneyTrade Inc. 

Approbation d’un emprunt de 50 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Tactico Inc. en faveur de 
JitneyTrade Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Tactico Inc. 
renonce à concourir est de 50 000 $. 

Citigroup Global Markets Canada Inc. 

Approbation d’un emprunt de 97 705 815.71 $ assorti d’une renonciation à concourir de Citigroup 
Finance Canada Inc. en faveur de Citigroup Global Markets Canada Inc. courtier en valeurs de plein 
exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Citigroup Finance Canada Inc. renonce à concourir est de 
85 918 034.20 $. 

Global Securities Corporation 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 400 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Oxford 
Bancorp Inc. en faveur de Global Securities Corporation Inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le 
solde de l’emprunt pour lequel Oxford Bancorp Inc. renonce à concourir est de 400 000 $. 

Demers valeurs mobilières inc. 
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Approbation d’un emprunt de 100 $ assorti d’une renonciation à concourir de Placements F. Demers inc. 
en faveur de Demers valeurs mobilières inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt 
pour lequel Placements F. Demers inc. renonce à concourir est de 100 $. 

3.8.4 Autres 

Aucune information. 
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